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I n z e r c e

KODYM        DVOŘÁK        P.B.CH.       KOLLER

Partner koncertů: Mediální partneři: Partneři scény:

2x  1. a 2.června
OSTRAVA - ČEZ ARÉNA

Vstupenky:

130_nase ostrava.indd   1 04.04.14   13:

Estetické studio

Výplach tlustého střeva pomáhá:
� při poruchách trávení
� při migréně
� alergiích
� chronické únavě
� kloubních problémech
� nadváze
� lupénce, akné, ekzémech

Unikátní metoda - Garantované výsledky 
✧ Zeštíhlení a vytvarování postavy
✧ Odstranění celulitidy, otoků
✧ Rozproudění lymfatického systému
✧ Zpevnění, modelace a zvětšení poprsí
Tel: 603 290 174, 602 560 882

Hydrocolon  terapie Hydrocolon  terapie 
prevence rakoviny tlustého střeva a  posílení imunity

Kontakt:
Dolní náměstí 21 
Opava
Tel.: 728 658 883

www.lymfatickemasaze-hydrocolon.cz

tieto.cz

5. 6. 2014
11.00–16.30 hod.

Ostrava Tieto Towers
ul. 28. října 3346/91

Setkej se s námi osobně v rámci dne otevřených dveří 
v Ostrava Tieto Towers, kde se rádi podělíme o naše 
zkušenosti a poradíme s výběrem vhodné pracovní pozice.

MY JSME TIETO!
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ú v o d n í ko b s a h

Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
nadešel červen a my jsme se opět jaksi 
symbolicky rozkročili mezi jaro a  léto 
tohoto roku. Na počátku měsíce se mů-
žeme ještě kochat některými kvetoucími 
stromy, na jeho konci budou školáci žít 
již představou prázdnin a my ostatní se 
budeme připravovat na letní dovolenou.

Mezi vzpomenutými zbytky kvítků se 
v Městských sadech odehraje tradiční 
Dětský den. Naši nejmladší jistě oce-
ní nafukovací atrakce, budou se však 
moci projet i  na  pramicích a  kanoích. 
Zvláště mužskou část návštěvníků za-
ujme vojenská, policejní a bezpečností 
technika, odpoledne zpestří i folklórní soubor. 

Po  několikáté se Opava stane malou Mekkou atraktiv-
ních automobilů. Veteráni i  novější americké vozy si 
v Městských sadech dají dostaveníčko 14. června.

V  centru města se bude konat Den sociálních služeb. 
Opět se zde představí více než dvacítka jejich provozo-
vatelů. Návštěvníci si zde budou moci zakoupit i některé 
výrobky z chráněných dílen nebo ochutnat guláš připra-
vený Armádou spásy, čímž zároveň přispějí na  činnost 
této potřebné a nezastupitelné sféry života města.

K nadcházejícímu měsíci neodmyslitelně patří i Slezská 
muzejní noc. Své objekty otevře nejen Slezské zemské 
muzeum, ale i třináct dalších institucí. 

Tématem této Hlásky je tentokrát sarajevský atentát 
z roku 1914, který byl „startovacím výstřelem“ k 1. světo-
vé válce. V článku se dočtete mimo jiné také o návštěvě 
Františka Ferdinanda d‘Este v Opavě.

Poslední divadelní premiérou této sezony ve Slezském 
divadle bude Mozartova Così fan tutte v  překladu Ja-
romíra Nohavici. A  na  zdejších „prknech, co znamenají 
svět“ se odehraje i  derniéra Audience Václava Havla. 
Z  kulturní oblasti připomeňme i  koncert Lukáše Von-
dráčka pořádaný agenturou Karla Kostery.

I  sportovní sféra si připomene významné výročí. Jde 
o 130 let Sokolské organizace v Opavě. Právě Sokol do-
slova spoluvytvářel dějiny nejen města, ale i  národa 
v 19. a 20. století. Rovněž sportovní současnost má však 
své zářné okamžiky. Jistě rádi blahopřejeme Tomáši Pe-
trečkovi,  Anně Klimundové, Kristýně Pravdové a  Janu 
Vrchoveckému k  medailovému úspěchu na  mistrovství 
Evropy, především však deblkanoistům Jonáši Kašparovi 
a Marku Šindlerovi, kteří se stali juniorskými mistry světa.

Přeji Vám, aby tento červen byl měsícem, který bude 
sluncem i vláhou vyváženým, a aby Vás letošní přechod 
jara a léta naplnil uspokojením a hezkými zážitky.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Na Hlásce ji přivítal primátor Zdeněk Jirásek 
společně s dalšími členy vedení města. „Ná-
vštěva Její Excelence kontinuálně navazuje 
na předešlé návštěvy velvyslanců JAR v Opa-
vě. Účelem návštěvy je vytvoření vize další 
spolupráce především v oblasti kultury a škol-
ství,“ uvedl primátor.

Velvyslankyně si po  oficiálním uvítání pro-
hlédla město z  radniční věže a  poté se vy-
dala na  prohlídku dopravního podniku. 
Po  obědě a  vycházce městem pak navští-
vila Historickou výstavní budovu Slezské-
ho zemského muzea. Odpolední program 
ukončila na  půdě Slezské univerzity, kde 
přednášela a besedovala se studenty o za-
hraniční politice své země.

V neděli 18. května zemřel ve věku třiade-
vadesáti let režisér, dramaturg a divadel-
ní historik Miloš Zbavitel, poslední žijící 
legenda Slezského divadla a  jediný, kdo 
ještě pamatoval začátky divadla v  roce 
1945. V  prvním poválečném představe-
ní (22. září 1945)  hrál postavu Toniho 

v Čapkově Matce. Celý svůj život věnoval 
divadlu, největší jeho část pak Slezskému 
divadlu. 

„Našemu divadlu věnoval mnoho let nejen 
jako dramaturg, ale i  jako šéf činohry. Byl 
jediným člověkem, který o Slezském divadle 

napsal dokonce několik publikací, pečlivě 
zmapoval činnost našich souborů od roku 
1945, naposledy v roce 2005,“ uvedl se zá-
rmutkem ředitel divadla Jindřich Pasker 
a dodal: „Věřím, že na pana Zbavitele  Slez-
ské divadlo nezapomene a  jeho jméno se 
pevně zapíše do dějin našeho divadla.“ 

Slezskou metropoli navštívila nová 
jihoafrická velvyslankyně

Divadlo přišlo o poslední žijící legendu

Řidiče budou kontrolovat radary

její excelence Franki c verwey zavítala do opavy v rámci oficiální návštěvy v polovině května.

Velvyslankyně (vlevo) si prohlédla expozice muzea. Foto: Petr Michalčík

Koncem měsíce dubna zakoupilo statutární 
město Opava pro výkon služby městské po-
licie laserový měřič rychlosti TruCAM. Tento 
radar budou strážníci používat ke  kontrole 
dodržování povolené rychlosti ze strany ři-

dičů na  území města Opavy a  Hradce nad 
Moravicí. Místa byla vybrána na základě po-
žadavků dopravních expertů, odboru škol-
ství, městských částí a podnětů občanů. Jed-
ná se o úseky, na kterých proběhlo měření 

informačním radarem 
a  kde ze strany řidičů 
motorových vozidel 
docházelo k  častému 
překračování nejvyšší 
dovolené rychlosti. Je-
jich seznam je uveden 
v tabulce.

opava
ulice poznámka
pekařská  v blízkosti ZŠ Ochranova a MŠ (50 km/hod.)
pekařská v blízkosti ZŠ (30 km/hod.)
vrchní v blízkosti ZŠ (30 km/hod.)
rolnická úsek od ul. Pekařské po ul. Mostní ve směru 

ke Stříbrnému jezeru (40 km/hod.)
rolnická podél Stříbrného jezera (50 km/hod.)
otická v blízkosti Městského hřbitova (50 km/hod.)
Bílovecká v blízkosti přechodů pro chodce (40 km/hod.)
Bílovecká zastavěná oblast (50 km/hod.)
hlavní v blízkosti SŠ (40 km/hod.)
hlavní zastavěná oblast (50 km/hod.)
vančurova zastavěná oblast (50 km/hod.)
jánská v blízkosti nádraží, zastavěná oblast (50 km/hod.)
opava-palhanec, 
vávrovická

zastavěná oblast (30 km/hod.)

opava-suché laz-
ce, přerovecká

zastavěná oblast (50 km/hod.)

hradec nad moravicí
ulice poznámka
Bohučovická zastavěná oblast (50 km/hod.)
Žimrovická zastavěná oblast (50 km/hod.)
Bohučovice  průjezd obcí, zastavěná oblast (50 km/hod.)
Žimrovice, ul. 
hradecká

zastavěná oblast (50 km/hod.)

domoradovice průjezd obcí, zastavěná oblast (50 km/hod.)
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 K R áTC E

Řidiče budou kontrolovat radary den požární bezpečnosti
Česká asociace hasičských důstojníků tra-
dičně vyhlašuje na  pátek, který připadá 
na 13. den v měsíci, Den požární bezpečnos-
ti. Cílem akce je účinným způsobem propa-
govat požární ochranu formou preventivně 
výchovné činnosti směřující k  předcházení 
vzniku požárů a  poukazovat na  to, jak se 
chovat v  případě vzniku mimořádné udá-
losti.  V pátek 13. června bude v době od 9 
do  14 hodin na  požárních stanicích Hasič-
ského záchranného sboru Moravskoslezské-
ho kraje v  Opavě, Hlučíně a Vítkově probí-
hat den otevřených dveří. Zájemcům bude 
předvedena hasičská technika a  na  děti 
čekají soutěže o  sladké odměny. Zajet si 
můžete od 8 do 12 hodin i do stanice dob-
rovolných hasičů v  Hrabyni či od  9 do  12 
hodin na Hradec nad Moravicí. O den dříve, 
tedy 12. června od 9 hodin, proběhne Me-
zinárodní taktické cvičení jednotek požární 
ochrany České a Polské republiky na Bílém 
zámku v Hradci nad Moravicí.

Den dětí oslavencům 
dovolí stát se 
na chvíli indiánem, 
lukostřelcem nebo 
vojákem

Přehlídka módy 
opavských tvůrců

dva dny plné zábavy, soutěží, atrakcí a kul-
turních vystoupení jsou letos pro děti při-
praveny na sobotu 7. a neděli 8. června. 
Hned v sobotu odpoledne od 13 do 18 ho-
din si děti v  Městských sadech mohou za-
skákat na nafukovacích atrakcích či se pro-
jet na  kolotoči, ti odvážnější na  pramicích 
a kánoích, a pak si odpočinout u zábavných 
a  kreativních soutěží. Vyzkoušet si budou 
moci také střelbu z luku a prohlédnout si ar-
mádní, policejní a hasičskou techniku.

Na  pódiu umístěném v  Městských sadech 
se od 13.15 hodin představí městská policie, 
která předvede sebeobranné techniky, kon-
trolu řidiče pod vlivem návykové látky a za-
držení ozbrojeného pachatele. Od 13.45 je 
na programu vystoupení folklórních soubo-
rů nazvané Děcka, poče se hrač a představí 
se na něm Ďumbier z Liptovského Mikuláše, 
Mala Strzecha z Ratiboře, Jackové z Jablun-
kova, Malý Radhošť z Rožnova pod Radhoš-
těm, ostravské Hlubinky, bolatické Burian-

ky, Malé Bejatky ze Štítiny, opavský Úsměv, 
Cimbálové muziky ZUŠ a SVČ Opava.

Městské koupaliště v tento den sníží vstup-
né na 30 korun, skákací hrad a aquazorbing 
v areálu koupaliště bude pro děti zdarma.

V neděli 8. června se děti v Obecním domě 
mohou od 10 do 16 hodin pustit Po stopách 
Bizona a  po  splnění dalších indiánských 
úkolů se nechat odměnit v  pravém teep-
ee. V  Historické výstavní budově Slezského 
zemského muzea děti od 13 do 16 hodin za-
baví program nazvaný Hrajeme si se zvířát-
ky, v němž si zasoutěží, předvedou své do-
vednosti ve výtvarné dílně a zkusí malování 
na  obličej. Na  hraní si mohou přinést své 
oblíbené plyšáky. Na Horním náměstí je v 17 
hodin čeká známá pohádka O vlku a kůzlát-
kách v podání herců Slezského divadla. 

Řada opavských osobností předvede ne-
konfekční modely regionálních výrobců 
oděvů, šperků a módních doplňků. „Na pře-
hlídce se mohou lidé inspirovat, v čem chodit 
do  práce, na  společenské akce i  ve  volném 
čase. Modely veřejnosti představí známé 
i  méně známé osobnosti z  Opavska. Cílem 
akce je podpořit místní podnikatelky a podni-
katele působící v oblasti módního návrhářství 
a výroby oděvů,“ uvádí Jana Foltysová z od-
boru kancelář primátora. 

Přehlídku módy připravilo město ve spo-
lupráci s  Opavskou kulturní organizací 
a  Business Heroes Opava a  uskuteční se 
ve čtvrtek 26. června od 19 hodin v kos-
tele sv. Václava.

Regionální výrobci oděvů, šperků nebo 
klobouků, kteří mají zájem své výrob-
ky na  přehlídce prezentovat, mohou 
do 8. června kontaktovat Ondřeje Kube-
su na e-mailu: ondrej@kubesa.cz.

Interiér kostela sv. václava se na jeden červnový večer stane 
centrem módy.

Veškeré atrakce a  vystoupení jsou 
zdarma. V  případě deštivého počasí se 
venkovní soutěže a  aktivity přesouvají 
na  14. června opět do  Městských sadů 
v  čase od  13 do  18  hodin. Divadelní 
představení se v  dešti ruší. Program 
v  muzeu, Domě umění a  Obecním 
domě proběhne za  každého počasí 8. 
června.

Den dětí pořádá město Opava již řadu 
let. Letos na  jeho uspořádání vyčlenilo 
ze svého rozpočtu 200 tisíc korun.
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první květnovou středu proběhla na hlásce další beseda s názvem otevřená radnice, v rámci níž se 

mohou občané zeptat primátora či jeho náměstků na cokoli týkající se chodu města. 

V  Hlásce vám vždy přinášíme odpovědi 
na  dotazy, které na  Otevřené radnici také 
zazněly a  které mohou zajímat širokou ve-
řejnost. Otázky nejsou podepsány jménem 
dotazujícího, jsou totiž kvůli dobré srozumi-
telnosti částečně přeformulovány a redakč-
ně kráceny, nicméně fakta vždy zůstávají 
zachována.

Pamatuji si, že v osmdesátých letech mi-
nulého století byl v Domě umění a poté 
na Hlásce vystaven model města opavy. 
Zajímalo by mě, co se s ním stalo.  
Odpovídá Dalibor Halátek, náměstek primátora: 
Tento model města byl vyhotoven zhruba 
v letech 1982–1985. Zachycuje Opavu v dané 
době včetně Kateřinek, Jaktaře a  Kylešovic. 
Jedná se o model vyrobený z překližky a plas-
tu o  velikosti 1:1000, rozměry má cca 4x4 m. 
Jde vlastně o  rošt, do  něhož se vkládají jed-
notlivé části. Byly zde připraveny i volné sekce, 
do kterých se měly postupem času tak, jak se 
Opava rozrůstala, doplňovat další objekty. 
Model byl nejprve vystaven v refektáři Domu 
umění, poté na Hlásce v prostorách zasedací 
síně rady, kde je dnes kavárna. Po revoluci měl 
údajně podle pamětníků skončit na  sklád-
ce, jeden z  pracovníků magistrátu ho však 
uschoval na půdě Hlásky. Později byl převezen 

do budovy bývalého Okresního úřadu v Opa-
vě, kde byl vyčištěn a znovu vystaven. Poté, co 
byla budova předána univerzitě, byl rozebrán 
na  jednotlivé sekce a  takto rozložený na  díly 
uložen. Momentálně je uskladněn v  Dukel-
ských kasárnách. V letošním roce, kdy Opava 
oslaví 790 let od svého založení a zároveň se 
stane hostitelským městem zahájení Dnů ev-
ropského dědictví, chystáme jeho vystavení 
v měsíci září v atriu Domu umění.  

Jak mám postupovat v  případě, že chci 
přihlásit dítě do  knihovny? Mého syna 
byla přihlásit jeho babička, ale bylo jí ře-
čeno, že je nutná přítomnost rodičů.
Odpovídá Zuzana Bornová, ředitelka 
Knihovny Petra Bezruče: 
Do knihovny může dítě do 15 let přihlásit pou-
ze jeho zákonný zástupce, což je v drtivé vět-
šině případů rodič. Zákonný zástupce je po-
vinen na přihlášku uvést své kontaktní údaje, 
které musí pracovnice knihovny ověřit, neboť 
zákonný zástupce je také společně a nerozdíl-
ně odpovědný za závazky ke knihovně spolu 
s dítětem. I když se to nezdá, i knihovna je úřad, 
proto je alespoň při první návštěvě knihovny 
nutné ověřit identitu uživatele. Vstupní for-
mality přijetí dítěte za  čtenáře knihovny ne-
lze z  osoby zákonného zástupce delegovat 
na nikoho jiného, tedy ani na prarodiče či na-
příklad zletilé sourozence. Ceny knih neustále 
rostou a čtenáři si domů půjčují knihy v řádu 
tisíců korun. Proto je nezbytné pečlivé ověření 
údajů čtenářů i  osoby, která je zodpovědná 
za nezletilou osobu, a to i z důvodu vzájemné 
komunikace. Také je důležité, aby byl zákonný 
zástupce seznámen nejen s právy, ale i povin-
nostmi, které vyplývají z členství v knihovně. 

Jak je možné, že ačkoliv je Dolní náměs-
tí pěší zóna, vjíždějí tam auta a  to i  ná-
kladní? Díval jsem se a nemají ani žádné 
označení, že by měly pro vjezd nějakou 
výjimku.
Odpovídá Zdeněk Zabloudil, pověřený říze-
ním Městské policie Opava:
Je pravda, že na Dolním náměstí, stejně jako 
jinde v centru města je zóna zákazu stání a je 
zde zákaz vjezdu nákladních automobi-

lů nad 6 tun. Nicméně zásobování vozidly 
do 6 tun je zde možné, a to bez jakéhokoliv 
povolení. Zóna zákazu stání hovoří o  tom, 
že stání je činnost delší než doba potřebná 
k  nastoupení, vystoupení, naložení a  vy-
ložení vozidla. Do  této doby spadá i  doba 
nutná pro administrativu, například vypsá-
ní objednávek, převzetí platby a  podobně, 
což řidiči činí mimo vozidlo. Jinými slovy, 
aby zásobování nemohlo na  náměstí vjet, 
musela by zde platit zóna zákazu zastavení, 
nikoliv zákazu stání.

Měla bych ráda svatbu mimo obřad-
ní síň, například někde v  restauraci či 
na  zahradě svého rodinného domu. Je 
to vůbec možné a  případně za  jakých 
podmínek?
Odpovídá Hana Kazimírská, vedoucí od-
dělení státního občanství a matrik: 
Svatba mimo obřadní síň je samozřejmě 
možná. Podléhá však určitým pravidlům, 
které nastavil zákon. V  prvé řadě se tako-
vá svatba musí konat v  matričním obvodu 
Opava, pokud je žádost podána na matriku 
v  Opavě. Dále je třeba zachovat slavnostní 
způsob uzavření sňatku, prohlášení o  uza-
vření manželství se činí vždy veřejně a slav-
nostním způsobem. Matriční úřad proto 
při místním šetření, pokud mu není místo 
vybrané snoubenci již známo, zjistí, zda 
toto místo splní požadavky zákona na slav-
nostní provedení obřadu. V  neposlední 
řadě je vždy nutné vědět, zda je možnost 
uskutečnit takový obřad vzhledem k  obsa-
zenosti termínů a  personálnímu obsazení. 
Snoubenci si musí podat žádost o povolení 
uzavřít manželství na jiném vhodném místě 
na  matriční úřad a  ten vždy rozhodne, zda 
povolení pro dané místo vydá, či nikoliv. Vše 
o  možnostech konání svateb v  matričním 
obvodu Opava se dozvíte v  prázdninovém 
vydání Hlásky.   

Otázky  
z Otevřené radnice

Další otevřená radnice proběhne ve stře-
du 3. září od 15 do 17 hodin v zasedací 
místnosti rady města v přízemí Hlásky.
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Sraz 
amerických 
veteránů

Mladí cyklisté soutěžili 
na dopravním hřišti

Partnerská Ratiboř zve na historický 
jarmark

veteráni i novější americké 
vozy si v sobotu 14. června 
dají sraz u víceúčelové haly 
v městských sadech.

Tradiční spanilá jízda vyrazí krátce po  po-
ledni z  kempu Kajlovec. Kolona pojede 
po  trase Hradec nad Moravicí, Kylešovice, 
Těšínská ulice, přes Dolní i  Horní náměstí, 
Krnovskou ulicí k  víceúčelové hale v  Měst-
ských sadech, kde desítky legendárních 
kabrioletů a  limuzín členů US Cars zastaví 

zhruba na dvě a půl hodiny. Přehlídku vozi-
del tady doprovodí vystoupení mažoretek, 
ukázky bojových umění a letos nově i ukáz-
ky v Bike Parku.

Zpátky do  kempu Kajlovec vozy vyjedou 
po  15. hodině. Také tam si bude možné 

vozy prohlédnout. Večer účastníkům srazu 
zahraje živá kapela, vstupné pro dospělé je 
50 Kč, děti zdarma. 

V případě krajně nepříznivého počasí se ruší 
pouze spanilá jízda.

Hned dvakrát se během měsíce května 
utkali žáci opavských základních škol na do-
pravním hřišti v Malých Hošticích. Právě zde 
a v prostorách místního úřadu městské části 
proběhlo nejprve městské a poté i okresní 
kolo dopravní soutěže mladých cyklistů. 
Děti rozdělené do dvou věkových kategorií 
soutěžily celkem ve  čtyřech disciplínách – 
teoretickém testu znalostí pravidel provozu 
na pozemních komunikacích, jízdě zručnos-
ti na  kole, jízdě podle pravidel na  doprav-
ním hřišti a praktické zkoušce ze zásad po-
skytování první pomoci.

„Prevence je určitě v  dopravě stejně jako 
i  v  ostatních oblastech jedna z  nejdůležitěj-
ších věcí, proto jsem ráda, že se dopravní vý-

chově dnes na školách věnují. Tato soutěž  je 
skvělou příležitostí vyzkoušet si nejen teoretic-
ké ale i  praktické dopravní znalosti, které při 
jízdě na kole ocení nejen samy děti, ale i jejich 
rodiče. Jsem ráda, že je dopravní hřiště hojně 
využíváno nejen k obdobným soutěžím, ale že 
slouží i  široké veřejnosti a  děti si zde mohou 
vyzkoušet svou zručnost a nabýt jistotu při ří-
zení kola i orientaci v dopravních pravidlech,“ 
uvedla vedoucí odboru školství Miroslava 
Konečná.

Soutěž mladých cyklistů uspořádalo již tra-
dičně město Opava ve spolupráci s Městskou 
policií Opava, Policií ČR, Besipem, Autoško-
lou OSA – Jiří Jany a Českým červeným kří-
žem Opava.

Město Opava se letos společně se svým 
partnerským městem Ratiboří pustila 
do  společného projektu s  názvem Opa-
va a  Ratiboř historická. Cílem projektu je 
představit obě města jako bohatá kulturní 
a  řemeslná centra s  dlouholetou tradicí. 
První akcí projektu jsou právě Dny Ratiboře, 
během nichž bude po  3 dny probíhat his-
toricky zaměřený program, včetně jarmarku 
sv. Marcela, historického průvodu městem, 

pouličního divadla nebo představení řeme-
slníků. Na  jarmarku se bude prezentovat 
také město Opava, kromě stánku s informa-
cemi o městě, budou na jarmarku přítomni 
také opavští řemeslníci a v rámci programu 
vystoupí opavská amatérská divadla. Dny 
Ratiboře budou probíhat od 20. do 22. červ-
na. Více informací najdete na www.raciborz.
pl. Společný projekt pak vyvrcholí začátkem 
září v Opavě.

Ve  čtvrtek 29. května byla odhalena 
na  fasádě domu ulic Olomoucká a  Hu-
sova nová pamětní deska věnovaná pa-
mátce Sdružení umělců slezských a  pře-
devším pak jeho dvěma zakladatelům 
Franu Smějovi a  Valentinu Držkovicovi. 
Druhému jmenovanému byla věnována 
již deska na  Domu umění. Ta však byla 
během rekonstrukce v  minulosti sundá-
na. Slavnostní odhalení desky proběhlo 
u  příležitosti 110. výročí narození slez-
ského spisovatele Frana Směji.

Nová pamětní deska
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červnové zastupitelstvo
Dvacáté čtvrté řádné zasedání Zastupitel-
stva statutárního města Opavy se uskuteč-
ní v pondělí 23. června od 13 hodin v Kul-
turním domě Na  Rybníčku. Podrobnější 
informace o  programu jednání naleznete 
na  úřední desce Magistrátu města Opa-
vy, na  plakátech a  na  webových stránkách 
www.opava-city.cz. 

zkontrolujte si platnost svých 
osobních dokladů
Blíží se doba dovolených, a  tak vyzýváme 
všechny Opavany ke  kontrole platnosti 
svých občanských průkazů či pasů. Pokud 
si svůj doklad přijdete vyřídit včas, můžete 
se vyhnout delší čekací době. Nový doklad 
můžete nyní získat za 14 až 17 dnů.  S při-
bývající sezonou se však lhůta pro vyřízení 
bude prodlužovat až na  30 dní daných zá-
konem. Poplatek za pas činí 600 Kč pro do-
spělé a  mládež od  15 let a  100 Kč pro děti 
do 15 let. Za vyřízení cestovního pasu typu 
BLESK zaplatíte 1500 Kč a  děti do  15 let 
1000 Kč. Občanský průkaz pro dítě do 15 let 
je zpoplatněn padesátikorunou. 

město pronajme byty 
Od 2. června do 2. července bude na úřed-
ní desce magistrátu zveřejněno oznámení 
o  výběrovém řízení na  pronájem 5 uvol-
něných bytů v  majetku města. Jedná se 
o  byty velikosti 2+1 na  Horním náměstí 
35, 63 a  Hrnčířské 7, byt 4+1 na  Dolním 
náměstí 25 a byt 1+1 na Krnovské 30. Byty 
si můžete prohlédnout 11. a  25. červ-
na v  9  hodin, sraz zájemců je na  Horním 
náměstí 35. Otevírání obálek s  žádost-
mi je veřejné a  uskuteční se 9. července 
ve  14  hodin v  zasedací místnosti rady 
města na Horním náměstí 69. Výběrové ří-
zení je založeno na principu nabídky výše 
měsíčního nájemného za 1 m2 podlahové 
plochy bytu, kterou stanoví žadatel v  žá-
dosti. Upozorňujeme, že oproti původ-
ním zásadám bylo změněno kritérium pro 
výběr nájemce. Nově se pořadí nabídek 
žadatelů stanoví tak, že se na  nejvyšším 
místě umístí nabídka, která se nejvíce blíží 
nájemnému vypočtenému z  aritmetické-
ho průměru nabídek za  každý jednotlivý 
byt a k tomuto průměru se připočte 10 % 
z  vypočteného průměru. Bližší informace 
budou uvedeny na vyvěšeném oznámení, 
na  webu města nebo budou vysvětleny 
na prohlídkách bytů. Případné dotazy vám 
zodpoví pracovníci odboru majetku města 
na telefonu 553 756 804. 

Mezinárodní veletrh 
obnovitelné energie 
v Ratiboři

Romové uctili památku 
svých hrdinů

více než padesátka firem z polska a České republiky zamě-
řených na energetické úspory se představí 13. až 14. června 
na mezinárodním veletrhu obnovitelné energie v ratiboři.

opavská romská organizace dživipen se letos poprvé při-
pojila k oslavám památky romských hrdinů, kteří v koncent-
račním táboře v osvětimi 16. května 1944 povstali na odpor 
nacistickým dozorcům. romské rodiny v opavě den rom-
ského odboje 16. května uctili zapálením svíčky.

Po oba dny se zájemcům otevřou tematické 
oblasti solární a fotovoltaické techniky, top-
ných kolektorů a tepelných čerpadel, zpra-
cování biomasy nebo energeticky úsporné-
ho stavebnictví.

V pátek 13. června je na programu seminář 
pro zástupce samospráv a seminář zaměře-
ný na možnosti získání finančních prostřed-
ků Vojevodského fondu ochrany životního 
prostředí. Sobotní přednášky se budou 
týkat možností financování mikroinstalací 
z externích prostředků.

Všichni návštěvníci veletrhu se zúčastní 
losování o zajímavé ceny, mimo jiné o slu-
neční kolektory firmy Ensol. Kromě toho 
se návštěvníci veletrhu mohou před halou 

zabavit Eko-piknikem s  dílnou nazvanou 
Zelené kino a na čtyřech stanovištích pobě-
ží počítačové hry s ekologickou tematikou.  
V pátek budou mít zájemci příležitost otes-
tovat své síly v cyklistickém závodě s jednou 
z nejlepších triatlonistek na světě Ewou Bu-
gdoł.  Každý závodník bude zařazen do slo-
sování o  bezplatný vstup do  nového  rati-
bořského Aquaparku H2Ostrog.

Projekt je spolufinancován z  Operačního 
programu přeshraniční spolupráce Česká 
republika – Polská republika, Fond Mikro-
projektů.

Veletrh se koná v  Hale Rafako na  ulici Łą-
kowa. Vstup je zdarma. Podrobný program 
veletrhu najdete na www.raciborz.pl.

„Osvětimský tábor BIIe, nazývaný ´Cikánský 
tábor´, chtěli nacisté 16. května 1944 uzavřít 
a  jeho romské vězně povraždit v  plynových 
komorách. V  té době bylo v  táboře více než 
6 tisíc romských vězňů. Romy ale o  tom, co 
nacisté chystají, varovalo podzemní táborové 
odbojové hnutí. Romští vězni proto nenastou-
pili na  pravidelný ranní nástup a  vypověděli 
dozorcům SS poslušnost. Zabarikádovali se 
v  barácích, vypáčili skladiště s  pracovním 
nářadím a  ozbrojili se lopatami, krumpáči 

a kladivy, děti sbíraly kameny. Když v podve-
čer vstoupili do tábora dozorci SS, aby Romy 
odvedli do  plynových komor,  začali Romo-
vé včetně dětí o  své životy bojovat. Na  život 
a  na  smrt. Něco takového nikdy Osvětim 
nezažila,“ popisuje Miroslav Brož ze sdru-
žení Romea a  dodává, že Romové bojova-
li i  v  noci z  2. na  3. srpna 1944, kdy vězně 
nacisté usmrtili v  plynové komoře. Druhý 
srpen je připomínán jako Den romského 
holokaustu.
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Okolí kylešovského 
koupaliště opět 
prokoukne
Také letos získalo město finanční dar v  hodnotě 
50  tisíc korun na  údržbu zeleně a  okolí bývalého 
koupaliště v  Opavě-Kylešovicích. Dar stejně jako 
loni poskytla společnost Mondeléz CR Biscuit Pro-
ducition, s. r. o., závod Opavia. Za  získané finanční 
prostředky provede během měsíce června město 
prostřednictvím technických služeb základní údržbu 
ploch v dané lokalitě, která spočívá v kosení travna-
tých porostů, odstraňování náletů a sběru odpadů.

výsadba ochranné zeleně 
Pracovníci technických služeb vysadili v prů-
běhu dubna a  května v  lokalitách u  Cukro-
varu, na  Palhanci a  v  Kylešovicích u  Grafica 
téměř 2 tisíce kusů rostlin. Z  tohoto počtu 
šlo o zhruba 300 stromů, především borovic 
a tisů a více než 600 keřů. Hlavním smyslem 
výsadeb bylo snížení znečištění prachovými 
částicemi v  daných lokalitách města. Zeleň 
bude mít navíc pozitivní vliv také na  sníže-
ní hlučnosti z dopravy, v neposlední řadě je 
důležitá i její krajinotvorná funkce. Realizace 
projektu stála celkem 1,36 milionu korun, 
z toho 900 tisíc korun bylo spolufinancováno 
z Operačního programu životní prostředí.

Kruhové objezdy bude udržovat 
město
Péči o kruhové objezdy u supermarketu Glo-
bus a  na  výjezdu z  Jaktaře převzalo město. 
Tyto pozemky vlastní Ředitelství silnic a dál-
nic České republiky, občané však dlouhodo-
bě upozorňovali na to, že nejsou udržovány. 
Město se proto rozhodlo sekání trávy zajistit 
z vlastních zdrojů. Údržbu, která vyjde ročně 
předběžně na 25 tisíc korun, budou provádět 
pracovníci technických služeb. 

Městský náhon prochází 
revitalizací

Opavská zeleň je bohatší

v únoru byla zahájena realizace projektu, jehož cílem je 
revitalizace a stabilizace koryta vodního náhonu v městských 
sadech a vybudování sedimentační nádrže. ta bude sloužit 
k usazování kalu a tím chránit náhon před zanášením.

bezmála čtyři stovky dřevin se v posledních dvou letech 
ve městě podařilo vysadit ve spolupráci s myslivci.

„Konkrétně dojde k  odbahnění, vyčištění 
a  úpravě koryta vodního náhonu a  jezírek, 
výstavbě sedimentační nádrže a vybudování 
bezbariérového mola. Dále se počítá s inven-
tarizací dřevin pobřežní zeleně, výsadbou 
nové flóry, vytvořením rybích úkrytů či zimo-
višť,“ uvedla Hana Tvrdá z  odboru rozvoje 
města a  strategického plánování s  tím, že 
dokončení prací je naplánováno na  prosi-
nec tohoto roku.

Realizací projektu za  více než 15 milionů 
korun dojde ke  zlepšení ekologických, 
estetických a  rekreačních funkcí vodního 
náhonu. Celkem 90 % způsobilých výdajů 
bude přitom hrazeno prostřednictvím do-
tace z  Operačního programu Životní pro-
středí. „Prosíme občany, aby v  době úprav 
náhonu dbali při pohybu v Městských sadech 
zvýšené pozornosti,“ dodala na závěr Hana 
Tvrdá.  

Stromy spolu s  tisícovkou keřů přibyly 
v Suchých Lazcích, Podvihově a Komárově. 
Do tzv. agrární pouště se vysadilo i 35 kusů 
jeřábu ptačího, které poškodil neznámý 
vandal podél silnice I/57 ve Vávrovicích. Pro 
poškozené dřeviny se tak místo jejich spále-
ní našlo vhodné uplatnění ve volné krajině, 
kde jsou nyní útočištěm pro zvěř a ptáky.

Veřejná zeleň se rozrostla díky spoluprá-
ci města Opavy s  Mysliveckým sdružením 

Hošťata Opava-Komárov. „Z  pohledu my-
slivců rozptýlená zeleň představuje klidové 
prostředí a možnost úkrytu pro zvěř, ovlivňuje 
také samotnou kvalitu a kvantitu zvěře,“ říká 
Táňa Petrušková z  odboru životního pro-
středí.

Část výsadeb byla pro svůj význam a z dů-
vodu vyšší ochrany registrována jako vý-
znamné krajinné prvky. Jejich seznam na-
leznete na webu města.
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František Ferdinand d´Este – 
životní příběh osudových ran
tento měsíc uplyne již 100 let od chvíle, kdy se rakouský 
následník trůnu František Ferdinand a jeho choť žofie stali 
28. června 1914 oběťmi atentátu. vražda v sarajevu byla 
jedním z faktorů, které způsobily 1. světovou válku, jedním 
z mnoha. 

Hlavní město Bosny Sarajevo. Neděle, 
28. června 1914. Nádherné slunečné poča-
sí. Automobilová kolona následníka trůnu 
Františka Ferdinanda d´Este se díky fatální-
mu omylu – změně trasy – na  pár sekund 

při průjezdu Sarajevem za-
staví. Vůz F. F. d´Este brzdí, 
zastavuje a  začíná couvat. 
V tu chvíli atentátník – srb-
ský student Gavrilo Prin-
cip (20 let, zemřel během 
1. světové války v pevnosti 
Špilberk v  Brně) – dvakrát 
vystřelil. Mířit ani nemusel. 
Rakouský následník trůnu 
se ocitl přímo před ním. 
Stačilo stisknout spoušť. 
Sarajevské hodiny ukazo-
valy deset minut před jede-
náctou. Je to osudový oka-
mžik světových dějin. Obě 

rány byly smrtelné, arcivévodovi pronikla 
vrahova kulka krční tepnou a průdušnicí, vé-
vodkyně z Hohenbergu, jeho žena, zemřela 
na vnitřní krvácení po zásahu do podbřišku. 
V 11 hodin lékaři u obou konstatovali smrt. 

Celá Evropa zadržela dech. Co bude ná-
sledovat? Jaké politické následky vyvolá 
dvojí vražda následnického páru. Rozvážné 
a  umírněné, či vlastenecky emoční? Jasná 
odpověď přišla už za  čtyři týdny. Rakousko 
vyhlásilo Srbsku válku. Už nebylo cesty zpět. 
Začal do  té doby nejstrašnější válečný kon-
flikt v dějinách – 1. světová válka.

Jmenování „generálním inspektorem veš-
keré branné moci“ představovalo vrchol 
mocenského postavení následníka trůnu. 
František Josef I. měl téměř 84 let a jeho ži-
vot mohl skončit každým dnem. Vypadalo 
to, že F. Ferdinand má trůn na dosah 
ruky. Vražedná kulka všechny naděje 
pohřbila.

František Ferdinand byl aktivní, po či-
nech prahnoucí člověk, který však 
byl nucen celý život čekat. Rakouský 
nástupce trůnu rychle chápal, bys-
tře uvažoval a  docházel k  závěrům, 
v  nichž se nedal zviklat. Měl vznětli-

vou a výbušnou povahu, kdy nad sebou ob-
čas ztrácel kontrolu. Jako mladý muž mimo 
jiné vážně onemocněl v  té době poměrně 
častou tuberkulózou, silou vůle však nebez-
pečnou chorobu překonal.

Vztah mezi ním a  císařem Františkem Jo-
sefem I. byl velmi napjatý. Od chvíle, kdy si 
František Ferdinand na  císaři vymohl sou-
hlas k sňatku s hraběnkou Žofií Chotkovou, 
kterou nadevše miloval, jež mu však nebyla 
svým stavem rovná, takže jejich svazek zna-
menal hrubé porušení pravidel habsburské-
ho domu, stala se propast mezi oběma muži 
nepřeklenutelná. Následnický pár byl ze 
strany vídeňského dvora terčem neustálého 
ponižování všemi možnými způsoby; na je-
jich vzorné manželské soužití to však nemě-
lo sebemenší vliv. Nástupce trůnu svou choť 
hluboce miloval a  ctil a  z  jejich manželství 
vzešly tři děti.

Ve svých politických názorech byl František 
Ferdinand konzervativní, měl však rozhled 
a bystrého ducha. Vražedné výstřely, jejichž 
obětí se stal následník trůnu v  roce 1914, 
zasáhly i  stářím zesláblé srdce habsburské 
monarchie.

Životní příběh tohoto muže se z  velké části 
skládá z  hořkých zklamání, ústrků a  osudo-
vých ran. Nenaplněné naděje a těžká nemoc 
jsou dva rozhodující aspekty, které poskytují 
klíč k pochopení jeho rozporuplné osobnos-
ti. Tato psychopatologická situace vysvětluje 
mnohá arcivévodova rozhodnutí i  jeho vy-

Ferdinand d´Este (1863–1914). 

Dům na Zámeckém okruhu v Opavě, ve kterém 
bydlel v době svého pobytu Conrad von Hötzendorf. 

Opava, vojenský cholerový lazaret, Těšínská ulice. 
Snímek z roku 1917. 

Franz Conrad hrabě von Hötzendorf 
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stupování, předsudky, zábrany, vášně, 
nedůvěru vůči druhým a permanentní 
vnitřní neklid.

Svědkem jednoho z  osudových se-
tkání a náhod, jimiž byl jeho život pro-
tkán, byla také v roce 1899 Opava. Tu 
navštívil František Ferdinand jako ge-
nerální inspektor rakousko-uherské 
armády.  Zdejší posádce 1. pěšího plu-
ku císaře Franze Josefa I. v Opavě velel 
od  října 1895 tehdy ještě plukovník, 
pozdější náčelník generálního štábu 
Franz Conrad hrabě von Hötzendorf 
(1852–1925). 

„Zatímco všichni důstojníci a  velitelé 
očekávali inspektora od  6 hodin v  ho-
telu Koruna, konal arcivévoda inspekci 
v  kasárnách, kde mu imponovala čis-
tota a  duch mužstva. Po  přijetí hlášení 
Hötzendorfa sdělil mu F. 

Ferdinand d´Este s  nefal-
šovaným nadšením, že dosud nikdy nenara-
zil na  tak inteligentní mužstvo a  bezvadný 
pořádek. Malý, cholerický plukovník rozšafně 
odpověděl následníkovi trůnu: Vím, Císařská 
Výsosti, mí vojáci jsou nejlepší v  celém Ra-
kousku.“ Tak popsal historický životní oka-
mžik Hötzendorfovy kariéry německý spi-
sovatel Ludwig Winder (1889–1945) v knize 
Následník trůnu.

A  jak dodává profesor historie Friedrich 
Weissensteiner ve své knize František Ferdi-

nand – krůček od trůnu: „Tohoto malé-
ho plukovníka s ohnivým pohledem poznal 
následník trůnu během vojenské inspekce 
u  posádky v  Opavě, kde byl Hötzendorf ve-
litelem. Bylo to osudové setkání. Díky svému 
pověstně bystrému pozorovacímu talentu 
František Ferdinand rychle rozpoznal mi-
mořádné velitelské schopnosti i  vojensko-
-strategické kvality řízného důstojníka. Od té 
doby ze všech sil podporoval jeho vzestup. 
Jmenováním Conrada von Hötzendorfa 
do funkce šéfa generálního štábu dosáhl ná-
sledník trůnu svého cíle ve vojenské oblasti. 
V čele ozbrojených sil nyní stál nejschopnější 
generál, jímž skomírající monarchie dispo-
novala. I svými charakterovými vlastnostmi 
byl Conrad von Hötzendorf mužem podle 
arcivévodova gusta – otevřený a  přímoča-
rý, hájící svá stanoviska bez ohledu na po-
stavení a dojem.“ 

Nový šéf generálního štábu, horkokrevný 
a  výbušný temperament, se tedy s  ohrom-

nou energií vrhl do práce. To, co již teoreticky 
zformuloval v několika publikacích, chtěl nyní 
uvést do  praxe. Jeho dvě základní teze zně-
ly: důležitejší než přehlídky je bojový výcvik 
a nejlepší obrana je útok.

Je smutným paradoxem, že Hötzendorf až 
do konce svého života věrný svým citovaným 
tezím, patřil k nejhorlivějším zastáncům váleč-
ných operací a nálad. Tedy byl přesným opa-
kem svého protektora, který ho na  vojenský 
Olymp vyzvedl.

Epilog: V roce 1914 žilo v Opavě a okolí (v teh-
dy Rakouském Slezsku) 45 417 obyvatel. První 
světová válka krutě zasáhla do  jejich životů. 
Z Opavy – města padlo 605, z tehdy samostat-
ných Kateřinek 157 a  celkové ztráty na  fron-
tách činily 996 mužů. Na 500 obyvatel zemřelo 
následkem nemocí a nedostatku potravin.

Tomáš Elis 
Fota: ze soukromého archivu T. Elise

Válečný pohřeb slezského rodáka nadporučíka Míky. Snímek z roku 1917.

Opavský odvedenec, který šel 

na haličskou a posléze na italskou 

frontu. Snímek je z roku 1915.

Kasárna prvního pěšího pluku císaře Franze 
Josefa I. v Opavě, místo arcivévodovy inspekce. 

Snímek z počátku 20. století. 
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I n z e r c e Internetové ceny pneu!!!

 

    klimatizace     
      AKCE 15.5.-31.8.2014             

 

PLNĚNÍ KLIMATIZACE osobních vozidel 
 /Kontrola, čištění, doplnění oleje do kompresoru/ 

 

590,- Kč s DPH 
+cena chladiva R-134 

 

*NOVINKA* plníme novým chladivem R-1234-YF 
 
 

 

s.r.o.

www.prejda.cz 
Servis, který je zde pro vás celý rok a je plátce dPH!!!

•	 	Pneuservis  
osobní,	nákladní,	moto

•	 	Autoservis	
rychloservis,	klimatizace,	geometrie		
testy	tlumičů

•	 	Mycí centruM 		
kartáčová	mycí	linka	pro	osobní	i	nákladní	vozy	
mytí	interiéru	vozidel Nejširší nabídka služeb 

pro motoristy na jednom místě
ul.	Přemyslovců,	Opava-Jaktař	(u	kruhového	objezdu)
Tel.:	553	626	424,	553	626	416
Mob.:	602	765	105				E-mail:	pneuservis@prejda.cz

Testovací dny motocyklů
APRILIA / MOTO GUZZI

Prodejní prezentace 
oblečení DAINESE / HELD

Autorizovaný prodejce značek Akumoto, Aprilia, 
Gilera, Moto Guzzi, Piaggio, Scarabeo, Suzuki, 

Yuki, Vespa

Servis všech značek motocyklů
Úpravy výkonu na 35kW a 25kW

Prodej motooblečení a doplňků

U Stodol 1, Opava-Jaktař 747 07
Moto + servis: 553 663 326, prodej@repremoto.cz

Motoshop: 553 663 296, info@repremoto.cz

www.repremoto.cz

7. 6. – 8. 6. 2014  
OPAvA
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přijďte na sluníčkové odpoledne
Tradiční akce Charity Opava se koná pra-
videlně od  roku 1999 a  je mj. i  odměnou 
koledníkům Tříkrálové sbírky.  Atrakcí a zají-
mavostí zde bude opravdu hodně – zábav-
né soutěže a hry pro děti, jízda na poníkovi, 
oblíbená soutěž „Jak projít poslepu určenou 
trasu“, připravovaná ve  spolupráci s  nevi-
domými klienty z Vlaštoviček, skákací hrad, 
promítání dětských filmů a  mnoho dalšího. 
S jarními tanečky a písničkami vystoupí děti 
z MŠ Sluníčko, k tanci i poslechu zahraje živá 
muzika a nebude chybět bohaté občerstve-
ní. Na Sluníčkové odpoledne se můžete vy-
pravit v pátek 20. června od 14 do 18 hodin 
do areálu Charity na ulici Přemyslovců.  

Benefiční akce na podporu 
nepálské školy
Ve  středu 18. června se v  18 hodin v  pro-
storách Zdravé výživy U  Hlásky na  Horním 
náměstí 57 uskuteční vernisáž fotografií 
Úsměvy z  Nepálu, v  rámci které můžete 
zhlédnout dokument o dobrovolnictví a za-
poslouchat se do libozvučných manter. Po-
kud rádi tvoříte a chtěli byste podpořit ne-
pálské školáky, můžete nejpozději v  tento 
den přinést své výrobky – šperky, polštářky, 
bylinky, džemy atd. do Zdravé výživy U Hlás-
ky, kde 19. června proběhne od 10 do 18 ho-
din Shanti Home made bazar. Akci pořádá 
nezisková organizace Shanti. Více informací 
naleznete na www.shantinepal.org.

Chcete se stát dobrovolníkem?
Od  roku 2012 probíhá v  Dobrovolnickém 
centru Elim Opava na  Rolnické ulici pro-
gram Tří generací 3G. Jeho cílem je zapojení 
náhradních babiček či dědečků nad 50 let 
do rodin, kterým mohou pomoci s dítětem. 
Pokud máte zájem se pravidelně věnovat 
jednomu dítěti dvě až tři hodiny týdně 
po  dobu minimálně 6 měsíců, můžete na-
psat koordinátorkám na  e-mail: dobrovol-
nici@elimopava.cz nebo zavolat na  tele-
fonní čísla 775  938  563 (J. Pirunčíková) či 
775 706 558 (I. Kramná). Koordinátorky vám 
sdělí veškeré informace, co je třeba udělat, 
když se chcete stát dobrovolníkem. 

tvořivý den dětí v neškole
Tvořivě mohou oslavit Den dětí maminky 
se svými ratolestmi v  Mateřském centrum 
Charity Opava Neškola. Na pátek 6. června 
zde pro ně bude připravena keramická díl-
na, v níž si mohou vyrobit z hlíny například 
památeční otisk dlaně, jmenovky na  dveře 
a spoustu dalších výrobků. Akce proběhne 
v sídle Neškoly v prvním poschodí Minoritu 
od 8 do 12 hodin. 

Den sociálních služeb

Rozhodčí opět pomohou dětem

devátý ročník této městské akce je připraven na středu 
11. června od 10 do 16 hodin. 

prestižní společenská a charitativní událost s úctyhodnou 
tradicí a ještě úctyhodnějšími výsledky – takové renomé si 
již vydobyla akce pomozte postiženým dětem. 

Jako každým rokem budete moci i  letos 
získat informace od více než dvaceti posky-
tovatelů sociálních služeb a  souvisejících 
aktivit z  Opavy a  okolí, zakoupit si výrobky 
chráněných dílen či ochutnat guláš připra-
vený Armádou spásy. „Cílem Dne sociálních 
služeb je přiblížit sociální a  související služby 
široké veřejnosti a tím jí pomoci získat přehled 
o organizacích působících na Opavsku, na kte-
ré se lze v  případě potřeby obrátit,“ přibližuje 
průběh akce její koordinátorka Lucie Rybová.

Slavnostního zahájení se i v tomto roce ujme 
první náměstkyně primátora Pavla Brady, slo-
vem bude po celý den provázet herec Slez-
ského divadla Martin Táborský. V  bohatém 

doprovodném programu vystoupí celá řada 
hudebních a  tanečních talentů. Mezi nimi 
jsou kromě amatérských a  profesionálních 
skupin či souborů také uživatelé místních 
sociálních služeb. Těšit se můžete na Mažo-
retky AMA, žáky ZŠ a  PŠ Slezského odboje, 
Denisa Kalu a Radima Siváka či Adélu Graco-
vou z Eurotopie Opava, Dětský pěvecký sbor 
Sluníčka ze ZŠ Ilji Hurníka, uživatele Charity 
Opava, Animy Viva či  Mariana, soubory ZUŠ 
Václava Kálika, skupiny Tiché zpívání, Bach-
tale čhavore či sbor Tensing. Své služby zde 
bude prezentovat i společnost Dobrá rodina 
a nejlepší dobrovolníky vyhlásí Elim Opava. 
Na  závěr programu zahraje kapela Totální 
Skrat z organizace 4STREET.

Letos v červnu se chystá její 13. ročník a po-
řádá ji tak jako od  samého počátku Okresní 
fotbalový svaz Opava. „Když jsme s touto akcí 
v  roce 2002 začínali, vybrali jsme napoprvé 
asi 5700 korun. Loni se vybralo 412 tisíc korun, 
přičemž dalších 44 tisíc jsme vydělali dražbou 
dresu na postiženého Otu Tichého,“ pochvalo-
val si právem výsledky této charitativní akce 
její hlavní organizátor, bývalý ligový rozhodčí, 
Andreas Drastík. Vždyť Denní stacionář Mra-
veneček, jemuž jsou všechny vybrané finance 
určeny, si za 12 let  existence akce mohl na své 
konto připsat neuvěřitelných 2 300 000 korun! 

Akce přinese v  sobotu 21. června mnoho 
zajímavého pro návštěvníky všech věko-

vých kategorií. Od 12 hodin se již tradičně 
na fotbalovém hřišti v Kravařích utkají celky 
O2 Telefonica, Ostroje a.s., Hanácké Kyselky, 
Starostů Opavska a Silnic Morava. Hlavní be-
nefiční utkání proběhne od 17 hodin a na-
stoupí v něm proti sobě družstvo Sportovní 
osobnosti  versus Stará garda Opavy. V do-
provodném programu nebudou chybět ani 
fotbalová utkání benjamínků, jízda na poní-
ku, střelba z paintballové zbraně, historické 
motorky a auta, skákací hrad a další pestré 
soutěže o  hračky a  sladké odměny. Výtě-
žek z akce bude tak jako každý rok po jejím 
ukončení slavnostně předán zástupcům 
opavské Charity. Finančně celou akci pod-
poruje ze svého rozpočtu i město Opava.

Internetové ceny pneu!!!

 

    klimatizace     
      AKCE 15.5.-31.8.2014             

 

PLNĚNÍ KLIMATIZACE osobních vozidel 
 /Kontrola, čištění, doplnění oleje do kompresoru/ 

 

590,- Kč s DPH 
+cena chladiva R-134 

 

*NOVINKA* plníme novým chladivem R-1234-YF 
 
 

 

s.r.o.

www.prejda.cz 
Servis, který je zde pro vás celý rok a je plátce dPH!!!

•	 	Pneuservis  
osobní,	nákladní,	moto

•	 	Autoservis	
rychloservis,	klimatizace,	geometrie		
testy	tlumičů

•	 	Mycí centruM 		
kartáčová	mycí	linka	pro	osobní	i	nákladní	vozy	
mytí	interiéru	vozidel Nejširší nabídka služeb 

pro motoristy na jednom místě
ul.	Přemyslovců,	Opava-Jaktař	(u	kruhového	objezdu)
Tel.:	553	626	424,	553	626	416
Mob.:	602	765	105				E-mail:	pneuservis@prejda.cz

Testovací dny motocyklů
APRILIA / MOTO GUZZI

Prodejní prezentace 
oblečení DAINESE / HELD

Autorizovaný prodejce značek Akumoto, Aprilia, 
Gilera, Moto Guzzi, Piaggio, Scarabeo, Suzuki, 

Yuki, Vespa

Servis všech značek motocyklů
Úpravy výkonu na 35kW a 25kW

Prodej motooblečení a doplňků

U Stodol 1, Opava-Jaktař 747 07
Moto + servis: 553 663 326, prodej@repremoto.cz

Motoshop: 553 663 296, info@repremoto.cz

www.repremoto.cz

7. 6. – 8. 6. 2014  
OPAvA
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Opavští vojáci 
k průzkumu využívají 
jedinečný rušící přístroj
nové zařízení, které dokáže přerušit signál potřebný pro dálko-
vé odpálení bomby, začal využívat opavský 53. pluk průzkumu 
a elektronického boje Generála heliodora píky.

Přenosný průzkumný a rušicí prostředek pá-
sem odpalů je lehký, zhruba 19kilogramový 
batoh, který umožňuje provádět například 
rádiový průzkum pro včasné varování se-
sednutých jednotek před ohrožujícími ra-
diovými signály v  obtížném terénu. „Může 
být nasazen například v  aeromobilních ope-
racích v místech, která jsou pro kolovou tech-
niku nedostupná. Je schopen spolupracovat 

s přenosnými rušiči a vytvářet tak systém pro 
ochranu před výbušninami odpalovanými 
pomocí dálkového zařízení,“ popisuje kapi-
tán Petr Šiler z 53. pluku v Opavě.

Prototyp je výsledkem tříletého intenzivní-
ho vývoje Vojenského výzkumného ústavu 

Brno. Svými odbornými znalostmi a zkuše-
nostmi z nasazení v zahraničních operacích 
zejména v  Afghánistánu k  vývoji přispěli 
i příslušníci opavského pluku.

Novinka mezi rušicími přístroji vydrží při-
bližně šest hodin v  nepřetržitém provo-
zu. Použít se dá v  teplotách od  minus 10 
do plus 55 stupňů Celsia.

Vojáci prošli organizační 
změnou
Opavští specialisté zpravodajství, prů-
zkumu a  elektronického boje Armády 
ČR v  poslední době prošli proměnou 
a  z  útvaru brigády se přeměnili na  pluk. 
Přechodem na  plukovní systém se jim 

změnil systém velení a řízení podřízených 
útvarů.

Největší změnou, kterou musel útvar projít, 
byla kompletní změna organizační struktu-
ry. „Následně to byly změny v systému velení 
a  řízení podřízených útvarů. Za  klíčové po-
važuji vznik Centra ISR. Jedná se o  speciali-
zovanou jednotku, do  jejíž působnosti patří 
plánování a  řízení činnosti průzkumných 
orgánů, shromažďování a  vyhodnocování 
informací v  rámci zpravodajského zabez-
pečení Armády ČR a  samozřejmě distribuce 
zpravodajských informací velitelům,“ říká 
velitel 53. pluku průzkumu a elektronické-
ho boje Generála Heliodora Píky plukovník 
gšt. Josef Havlík.

„Aby velitel vojenské jednotky mohl přijímat 
správná rozhodnutí, potřebuje co nejvíce 
informací o případném protivníkovi, terénu, 
počasí a  znalosti o  historických souvislos-
tech. Současně také musí myslet na ochranu 
svých vlastních jednotek, například před dál-
kově odpalovanými nástrahami. Právě tyto 
služby mu můžeme nabídnout,“ vysvětluje 
Petr Šiler.

Kromě nové techniky letošní rok opavským 
vojákům přináší intenzivnější výcvik 
a přípravu na zahraniční operace. „Na do-
mácí půdě to bude například certifikační 
cvičení se 4. brigádním úkolovým usku-
pením či plukovní cvičení Ghost Hunters 
v součinnosti s Národní gardou Spojených 
států, státu Nebraska. V  zahraničí to bu-
dou cvičení Unified Vision v Norsku, Stead-
fast Indicator v  Rumunsku a  Khann Quest 
v Mongolsku. Dále jsme připraveni se svojí 
jednotkou k  vyslání pro síly rychlé reakce 
NATO (NRF) 2014 a budeme se připravovat 
k  dosažení certifikace další jednotky urče-
né pro NATO (NRF) 2015. Jedním z  nejdů-
ležitějších úkolů bude příprava specialistů 
průzkumu a elektronického boje pro zahra-

Opavští vojáci jako jediní v České republice mají k dispozici 
rušicí systém pro ochranu před rádiem odpalovaným 

nástražným výbušným zařízením. 
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niční operace,“ vyjmenovává Havlík a  dodá-
vá, že se svojí technikou jsou členové tohoto 
pluku při zahraničních operacích výraznou 
pomocí. Nyní mají za hranicemi na tři desít-
ky svých vojáků. Nejvíc jich působí v Afghá-
nistánu.

Pluk má ve  své podřízenosti 102. prů-
zkumný prapor v  Prostějově zaměřený 
na  vzdušný průzkum a  zpravodajství 
na  operačně taktické úrovni. Dále pak 
532. prapor elektronického boje dislo-
kovaný v posádkách Opava a Tábor s pů-
sobností v  oblasti elektronické podpory, 
elektronického působení a  elektronické 

ochrany. Právě tento prapor disponuje 
například známými pasivními sledovací-
mi systémy Věra v  různých modifikacích 
či prostředky rádiového průzkumu a  ru-
šení. Modifikace Věra NG v  počtu dvou 
kusů si v polovině května pořídila i jedna 
z agentur NATO. 

Významnou schopností této jednotky 
je také ochrana sil a  prostředků armády 
před improvizovanými výbušnými ná-

15

Techniku opavského pluku si veřejnost může 
prohlédnout na  Dnech NATO v  Ostravě & 
Dnech Vzdušných sil Armády České repub-
liky, kterých se pravidelně účastní. Letos se 
Dny NATO konají od 20. do 21. září na Letišti 
Leoše Janáčka Ostrava.

Na jednom místě se zde představí těžká vo-
jenská, policejní i záchranářská technika, pro-
gram zahrnuje dynamické ukázky výcviku 
speciálních jednotek, letecké ukázky a  pre-
zentace výzbroje, výstroje a vybavení útvarů.

V české premiéře se tady letos předvede fin-
ský stíhací letoun F-18 Hornet v solo display 
letové ukázce. 

stražnými systémy s rádiovým odpalová-
ním.

K pluku a podřízeným jednotkám v posled-
ní době nastoupilo přibližně 40 nových vo-
jáků, kteří se nyní adaptují na nové prostře-
dí a učí se odborným dovednostem. 

Pluk bude moci využít také prů-
zkumný letoun
Z nové techniky pak pluk ještě letos obdrží 

také taktický bezpilotní letoun Scan Eagle, 
a to ze Spojených států amerických. 

Tento moderní průzkumný letoun má 
na  palubě kameru s  vysokým rozlišením 
a  termovizní kameru. Ve  vzduchu zvládne 
provádět průzkum déle než 24 hodin a kro-
mě využití ve vojenství je ideální také k mo-
nitorování rozsáhlých přírodních katastrof, 
průmyslových havárií nebo k  dohledu nad 
velkými společenskými akcemi.

Foto: Scan Eagle / U. S. Navy, zdroj: 
www.armadninoviny.cz

Opavský pluk pravidelně navštěvují také prezidenti ČR. Na fotce je velitel 53. pluku 
průzkumu a elektronického boje Generála Heliodora Píky plukovník gšt. Josef Havlík (vlevo) 
společně s doposud posledním prezidentem, který vojáky navštívil, Václavem Klausem.
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Byl zde postaven přičiněním neznámého ka-
meníka roku 1859. Ten jako jeden z prvních po-
užil k sochařské práci bílý krystalický vápenec, 
který se vžil pod názvem „slezský mramor“, jenž 
později jako sochařský materiál téměř vytlačil 
pískovec používaný ve starších dobách. 

To, že se od druhé poloviny 19. století v našem 
kraji masově rozšířila obliba slezského mramo-
ru jako nejčastější kamenické suroviny, má své 
logické historické příčiny. Zhruba v  polovině 
19. století v kamenické práci nastoupily výkon-
nější průmyslové technologie a umožnily na Je-
senicku rozšířit těžbu a  opracování tvrdších 
a kvalitnějších kamenů, zejména žul a mramorů 

(ostatně slezský mramor dodnes patří k nejkva-
litnějším mramorům těženým na našem území). 
Spolu se zvýšením kvality materiálu se ale ne-
zvýšila cena oproti pískovci, který bylo nutno 
těžit a dovážet z lomů ve větších vzdálenostech, 
což znamenalo konkurenční nevýhodu. Obliba 
slezského mramoru v průběhu druhé poloviny 
19. století prudce vzrostla také díky kamenic-
ké škole, která byla po  usnesení opavského 
zemského sněmu založena v Supíkovicích roku 
1883. Zde později začínala řada kameníků a so-
chařů působících po celém území.

Kamenný kříž na  Horní hrázi je vytesán v  ba-
rokizujícím tvarosloví s  volutovým rozšířením, 

Historická kuchařka ze Slezska
tentokrát autorka zalistovala v kuchařce z třicátých let minulého století a zaujaly ji jídelníčky 
na jaro i léto, neboť červen je nejen měsícem jarním, ale i letním.  

jeden z nejstarších dochovaných křížů, které již nejsou 
dřevěné, ale jsou zhotoveny z materiálu pro náš kraj, dá 
se říci, téměř typického, je kříž na křižovatce ulic hlavní 
a na horní hrázi v kylešovicích. 

Kříž na Horní hrázi v Kylešovicích

Jídelníček jarní
Pondělí: špenátová polévka, vaječná pečeně, 
bramborová kaše, špenát, jahodový krém nebo 
jahodový koláč; večer zapečené těstoviny.

Úterý: vaječná polévka, nové brambory se 
syrečkem (tvarůžkami), hlávkový salát, reve-
ňový koláč; večer čerstvá brynza nebo tva-
roh s máslem, ředkvičky, chléb.

středa: polévka květáková, hovězí maso 
se zelenou pikantní omáčkou s houbovým 
knedlíkem, kakaové nebo ovocné flamery; 
večer vejce s kyselou smetanou.

čtvrtek: hrášková polévka, pečený králík 
s  novými brambory a  salátem, palačinky 
s revení nebo reveňový krém ve sklenkách; 
večer zbytky pečeného masa, bramborový 
salát s vařenou majonézou.

Pátek: polévka ze smažené zeleniny s nočky, 
jahodové knedlíky s máslem a tvarohem; ve-
čer ryba v rosolu nebo ryba v pikantní omáčce.

sobota: polévka z  jater a  sleziny, zeleni-
nové karbanátky nebo masité karbanátky 

a  dušená zelenina; večer chřest v  krému, 
brambory.

Neděle: polévka z  kůzlečí hlavy, smažené 
kůzlečí maso s  bramborovou kaší, salát, 
nebo pečené kozlečí maso a  vlašský salát, 
trubičky s  krémem; večer paštika z  jater, 
vlašský salát.

Připravit takovýto jídelníček by bylo dnes 
pro pracující ženu poměrně náročné, ale 
přesto si z něj můžeme vzít námět na dobrý 
oběd či večeři. 

Libušin zelný salát s ananasem
Zelí nakrájíme najemno, přidáme najemno 
nakrájený ananas i s trochou šťávy. Na malé 
kousky nakrájíme papriku červenou i  žlu-
tou. Vše osolíme, dáme trochu cukru, octu, 
dochutíme dle své chuti. Nakonec přidáme 
trochu oleje a zamícháme. 

Italský salát
Potřebujeme: 20 dkg celeru, 10 dkg mrkve, 
10 dkg petržele, 15 dkg šunky, 10 dkg tvrdé-
ho sýra, 10 oliv, 10 sardelových řezů, 20 dkg 
majonézy, sůl, pepř a citrónovou šťávu. 

Postup: Zeleninu očistíme, omyjeme, uva-
říme ve slané vodě. Pak scedíme a nakrájí-
me na tenké nudličky. Olivy zbavíme pecek 
a  překrojíme. Všechny suroviny spojíme 
majonézou, přidáme sůl, pepř, citrónovou 
šťávu, lehce promícháme a zdobíme sarde-
lovými řezy. Salát podáváme dobře vychla-
zený s bílým pečivem. 

Meruňkový salát s broskvemi 
Potřebujeme: 4 meruňky, 4 broskve, 4 lžíce 
zavařených brusinek, rum a šlehanou sme-
tanu.

Postup: Meruňky a  broskve rozpůlíme, vy-
jmeme pecky a  dáváme střídavě do  mísy. 
Důlky po peckách vyplníme zavařenými bru-
sinkami, zakapeme rumem a dáme do chlad-
na. Před podáváním zdobíme šlehačkou. 

Osvěžující nápoj – citrónová voda
Do studené vody přidáme vylisovanou šťá-
vu z jednoho citrónu a 3 kostek cukru a ne-
cháme chvilku stát. Vodu zamícháme a po-
dáváme. Na 1/3 vody potřebujeme 1 citrón. 

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

profilovanými římsami a reliéfem Panny Marie. 
Na přední straně podstavce je uveden stručný 
nápis „Pochválen buď Ježíš Kristus a Maria J. L. 
1859“. Původní vrchol památky – kříž s korpu-
sem – se nedochoval. Před několika lety padl 
za oběť vandalovi, který jej z neznámého důvo-
du strhl. Za jeho obnovu vděčíme iniciativě Jiří-
ho Elbla. Dnes je na místě osazen menší černý 
litinový křížek s  biskvitovým korpusem v  bílé 
barvě.

Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Kavárna Hansel
Ražba středověkých 
mincí v opavské 
mincovně

Josef Hansel (*17. ledna 1842 ve  Velkých 
Heralticích) kavárnu provozoval v  letech 
1910–1911, i  když ji dlouhodobě – od  září 
1911 – měla na  starosti rodina Isidora Phi-
lippa. Poutač na její budově na Horním ná-
městí 37 (jak vidíme na pohlednici odesla-
né v rámci vojenské pošty na sklonku roku 
1918) upozorňoval na blízké kino Central.

Kavárnu Hansel si oblíbili zejména němečtí 
regionální politici, tak jako čeští preferovali 
kavárnu Orient a schůzky v Matičním domě. 
Není divu, vždyť kavárník Philipp (*13. února 
1880 v Moravici) v dobové reklamě uveřej-
něné v  inzertní příloze Troppauer Zeitung 
v lednu 1912 svůj údajně prvotřídní podnik 
s vynikající kávou nabízel jako ideální místo 
pro schůzky distingovaných hostů. A  mezi 
ty určitě patřili členové Opavského šacho-
vého klubu, kteří se zde pravidelně schá-
zeli, neboť také šach náležel ke kavárenské 
kultuře. V  zadním traktu kavárny Hansel 
se vyskytovala německá stolní společnost 
„Hanselei“ tvořená zemskými poslanci, 
vlivnými úředníky magistrátu a  zastupiteli 
města v čele s opavským purkmistrem. Mo-
mentky ze schůzek Hanselei byly mimo jiné 
publikovány v knize Opava – Vídeň (2011). 
Členové Hanselei fotografovi v kavárně pa-
radoxně nepózovali s  kávou, ale s  plným 
pivním sklem a holbami. 

Ostatně starší „Cafe Central“ na Horním ná-
městí 4, kde se vystřídali kavárníci Schindler, 

Kopschitz a Krupitza, také v inzerci nenabí-
zelo kávu, ale odkazovalo na svou speciali-
tu – výtečný čaj. Snad se takto v lednu 1892 
vymezovalo vůči sousední kavárně „U  Víd-
ně“ na  Horním náměstí 1. V  Cafe Central 
také (kromě čaje) rozlévali likéry z produkce 
opavských likérek a  pro gurmety měli nej-
jemnější francouzský koňak.  

Kavárna Hansel se příhodně nabízela 
jako ideální prostředí pro doznění zážitků 
z  představení protějšího městského diva-
dla. Pokud si ovšem ctitelé Thálie nevybrali 
jinou z  celkem třinácti prvorepublikových 
kaváren Opavy. Z  nich servis na  nejvyšší 
úrovni poskytovala radniční kavárna Nie-
dermeyer. 

Isidor Philipp s  manželkou Amalií časem 
řízení rodinného podniku přenechali syno-
vi Friedrichu Wilhelmovi. Ten ale na  Štěd-
rý den 1941 jako voják wehrmachtu padl 
na  východní frontě. A  tak se vedení kavár-
ny ujaly ženy, Amalie Philippová s  dcerou 
Ilse Wolfovou. Žel jejich dům s  kavárnou 
na sklonku války do základů vyhořel, zůsta-
lo jen obvodové zdivo a Amalie Philippová 
byla následně z Opavy odsunuta.

Strženou budovu v polovině 60. let  pomysl-
ně nahradila  kavárna Opera, dnes v ní sídlí 
banka.

Jaromíra Knapíková

Právo razit mince mělo nejen 
ekonomický rozměr, ale bylo také 
výrazem svrchované moci a auto-
rity emitenta. 

Umístění opavské mincovny (královské, 
městské nebo knížecí) se v  průběhu 
doby měnilo. První zmínka o ní pochází 
z  roku 1269, kdy je zde doložen minc-
mistr Henning. Ražby z  této doby pro-
zatím nalezeny nebyly. Mincovna byla 
v  provozu do  roku 1300, kdy po  refor-
mě krále Václava II. došlo k  centralizaci 
mincovnictví do  Kutné Hory a  uzavření 
ostatních mincoven.

K  obnovení ražby v  Opavě mohlo dojít 
po roce 1337 za vlády knížete Mikuláše 
II. Zcela určitě bylo panovnické právo 
razit minci uděleno knížeti Přemkovi 
(†1433), z jehož éry se dochovaly zejmé-
na haléře. Jeho synové prodali mincovní 
regál městům Opavě, Hlubčicím a  Zla-
tým Horám, které se v  ražbě průběžně 
střídaly. Tato ražba však mohla trvat nej-
déle do roku 1511, kdy bylo dohodnuto, 
že nové mince může razit pouze panov-
ník a to ve Vratislavi.

Opavské městské haléře mají na  aver-
su štít s  českým lvem obklopený nápi-
sem: MO/NE/TA. Na  reversu je ve  štítu 
zobrazen znak města Opavy v  podobě 
tří krokví na  kůlu obrácených špičkou 
vzhůru. Kolem obrazu je opis: OP/PA/
VIE. Jeden s těchto haléřů si návštěvníci 
mohou v  současné době prohlédnout 
v expozici Slezského zemského muzea.

café hansel na rohu ulice kolářské a horního náměstí 
ve svém názvu neslo příjmení svého zakladatele. 

 Pohlednice ze sbírky J. Knapíkové

Foto: archiv SZM
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sokolská organizace v opavě, založená v roce 1884, letos 
slaví 130 let. výročí si připomene řadou sportovních akcí.

Opavský Sokol tuží těla 
cvičenců už 130 let

Z historie:
První českou tělocvičnou organizaci na na-
šem území s názvem Sokol založili před více 
než 150 lety v  Praze čeští vlastenci v  čele 
s  Miroslavem Tyršem a  Jindřichem Fügne-
rem. Členové se oslovovali bratře a zdravili 
pozdravem „nazdar“. Za  své ideály, myš-
lenky a hnutí byli členové Sokola za 2. svě-
tové války pronásledováni, jejich činnost 
byla zakázána, stejně jako po dobu totality 
v  ČSSR. Po  sametové revoluci v  roce 1990 
Sokol svou činnost opět obnovil. Tělocvičná 
jednota Sokol Opava byla založená v  roce 
1884. Cvičencům chyběla tělocvična, proto 
si v Akci Z vybudovali Tyršův stadion. V roce 
1952 majetek Sokola přešel na stát a zpát-
ky ho dostal až v  roce 1997. V  roce 1956 
se na stadionu z důvodu rozšiřování dráhy 
zboural pavilon a následně se postavila tě-
locvična. Plochu Tyršova stadionu Sokol 
neustále udržuje, využívá ji především oddíl 
atletiky. Většinu současných členů tvoří at-
leti, mládež estetické a pódiové gymnastiky, 
ženy a volejbalisté. 

To, že Sokol nejsou jen prostná, se můžete 
přijít podívat už 21. července na Velkou cenu 
Opavy v hodu oštěpem. Dne 26. srpna se pak 
koná vyhlášený Atletický cirkus na  Dolním 
náměstí, který byl v  loňském roce označen 
za  nejlepší sportovní akci na  území měs-
ta Opavy. Soutěží se ve  skoku o  tyči mužů 
a  utkají se v  něm nejlepší skokani z  České 
republiky, pozvaní jsou také tyčkaři z  USA, 
Polska a Slovenska a z odchovanců opavské-
ho Sokola se představí Jan Kudlička a Michal 
Balner. Příchozí budou moci i  letos poměřit 
síly v benchpressu. Na závěr sezony se v září 
v Opavě bude konat mistrovství ČR družstev 
juniorů. Po  dvou letech má podle trenéra 
Opava šanci vyhrát. „Máme silné družstvo 
a naději, že jako vítěz postoupíme na mistrov-
ství Evropy,“ doufá trenér atletů Jiří Lesák.

Právě atletika je stěžejním sportem Sokola, 
atleti dlouhodobě sklízí úspěchy doma i v za-
hraničí. První oddíl založili hned po obnovení 
činnosti po 2. světové válce v roce 1945 pod 
vedením Oty Halečky, bývalého učitele na ZŠ 
Boženy Němcové. „To byla duše atletiky od za-
ložení až do roku 1952, kdy byl Sokol opět zrušen. 
Ale s atletikou jsme neskončili a v té době patřila 
mezi čtyři nejsilnější oddíly v republice. V Opavě 
se třeba uskutečnil závod, na kterém běžel Emil 
Zátopek s Milanem Švajgrem, kdy se na stadion 
přišlo podívat 15 tisíc diváků,“ vzpomíná sou-
časný předseda opavské organizace Čestmír 
Duda.

O atletech opavského Sokola je slyšet na celo-
republikových akcích stále, například na  loň-
ském mistrovství mezi jednotlivci získali kme-
noví atleti ve  všech kategoriích celkem 28 
medailí, z toho pět zlatých. A to i přes nešvar 
poslední doby – vysedávání dětí u obrazovek 
televizorů a  počítačů. „Vztah dětí ke  sportu se 
v poslední době dost mění. Na Čokoládovou tret-
ru přišly s rodiči jako na pouť, i se psy, některým 
dětem se hýbat vůbec nechtělo, řada z nich byla 
obézní,“ hodnotí dlouholetý člen TJ Sokol Opa-
va Petr Szalacsi.

Na atletiku se do Opavy sjíždějí děti i z okolí. 
„Dojíždí sem až ze Studénky, Ostravy-Vítkovic, 
Kravař nebo Příbora, protože takové zázemí jako 
tady tam nemají. Snažíme z opavských a mimo-
pavských dětí vychovávat špičkové atlety. A že se 
nám to daří, dokládají takoví talenti jako Honza 
Kudlička, Michal Balner, Ondra Honka, Katka 
Musilová nebo Petra Kozelková,“ vyjmenovává 
trenér a bývalý špičkový tyčkař Jiří Lesák.

To, že původní sokolská hesla „v zdravém těle, 
zdravý duch“ a „tužme se“ opravdu fungují, do-
kládají dlouholetí členové organizace. „Máme 
tady členky, které od  znovuobnovení absolvo-
valy všechny slety, v 85 letech tyto dámy chodí 
dvakrát týdně cvičit a na vlastní oči jsem napří-
klad viděl, že se dokáží v předklonu s propnutými 
koleny dotknout země. A jejich předcvičující má 
86 let. Stejně tak muži, běžec Milan Švajgr má 88 
let a denně jezdí na kole na Stříbrné jezero a tam 

130LET

plave, a to i v poměrně chladném počasí. Tím, že 
cvičíme, tak neduhy a nemoci oddalujeme,“ uvá-
dí Petr Szalacsi a dodává, že on sám se atletice 
věnoval do svých padesáti let a sport je pro něj 
taková droga, že když si dvakrát denně neza-
cvičí, má pocit, že své tělo ošidil.  

Nechat umřít talent je zločin
Se svými 1100 členy je Sokol největší spor-
tovní organizací v Opavě, nejmladší členka je 
ve věku tří let a nejstarší má úctyhodných 92. 
„Je doslova zločin nechat umřít talent. Talento-
vané děti se rodí stále, ale mnohdy jejich talent 
nikdo nerozvine. Sokol bychom měli vnímat 
jako národní bohatství, ale kolikrát cítíme ústrky 
a přezírání, ale přitom i těm mladým máme co 
nabídnout. Těm, kteří se zvednou od  počítačů 
a  televizorů a  mají snahu něco dělat,“ nabádá 
Petr Szalacsi. 

Členům Sokola jsou také stále vlastní původ-
ní zásady tělocvičného spolku jako vytrvalost, 
činorodost nebo soudržnost. „Starší cvičen-
ky, skupina dvaceti děvčat, se schází i  ve  svém 
volném čase, pořádají vajíčkové sedánky, jezdí 
spolu do Prahy do divadla a třeba na příští měsíc 
si plánují výlet do Krkonoš. A takhle to dělají už 
nějakých patnáct let,“ usmívá se Petr Szalacsi. 

O  společné zážitky přitom nemají nouzi, jen 
díky závodům a  účasti na  mistrovství Evropy 
se sportovci podívali například do  Francie, 
Španělska, Slovinska nebo Polska.
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Krásu exotických motýlů ladně poletujících mezi tropickými rostlinami mohou 
obdivovat návštěvníci Arboreta Nový Dvůr. Od  1. do  30. června budou v  části 
skleníků k vidění tropičtí otakárci, perleťovci, danajdy, atlasi, batolce, bělásci či 
morfa oslňující svými blankytně modrými křídly a další. 

Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost prohlédnout si zblízka tajemství líh-
nutí tropických motýlů, jejich krásu i rozmanité tvary, stejně jako jejich jedinečné 
mimikry, které jim v přírodě pomáhají přežít. 

Výstava je otevřena denně od 9 do 16 hodin, cena vstupenky je 10 korun (děti 
5 korun) ke vstupnému do Arboreta Nový Dvůr.

Hlavním organizátorem Slezské muzejní 
noci je Slezské zemské muzeum (SZM). Ná-
vštěvníkům zpřístupní v  netradiční večerní 
a noční hodiny Historickou výstavní budovu, 
Arboretum Nový Dvůr, Národní památník 
II. světové války, Památník Petra Bezruče, ale 
také Knihovnu SZM. A návštěvníci si mohou 
vybírat ze vskutku zajímavé nabídky. „V  jed-
notlivých areálech pracovníci muzea připra-
vili komentované prohlídky výstav i  expozicí, 
v knihovně si můžete díky Slezské muzejní noci 
prohlédnout staré tisky nebo se v  Památníku 
Petra Bezruče zúčastnit čtení zajímavých knih. 
Arboretum Nový Dvůr připraví pro odvážné 
noční trasu parkem a chybět zde nebude třeba 
ani oblíbené opékání špekáčků,“ vyjmenová-
vá mluvčí SZM Květa Gebauerová a dodává, 
že vstup do  těchto areálů navíc bude zcela 
zdarma. 

Cílem akce je propagace Slezska a  institucí, 
které se soustředí na  zachování a  ochranu 
kulturního, historického či přírodního bohat-
ství této nejmenší historické země České re-
publiky. „Smyslem je v netradičním čase oslovit 
a přilákat nejen stálé návštěvníky, ale také ná-
hodné kolemjdoucí a nabídnout jim neobvyklé 
zážitky. Oblíbená akce tak má pomoci zvýšit 
zájem veřejnosti o  muzea a  představit je jako 
zajímavá místa, nabízející mnoho možností jak 
trávit volný čas,“ říká Květa Gebauerová.

Letošní ročník v sobě skrývá hned dvě jubi-
lea. Díky zájmu návštěvníků se může letos 
pochlubit již pátým ročníkem, druhé jubile-

um je mnohem významnější. Prozrazuje ho 
podtitul Země s  nejstarší muzejní tradicí, 
který odkazuje na  dvousetletou tradici mu-
zejnictví ve  Slezsku, již reprezentuje SZM 
jakožto nejstarší veřejné muzeum v  České 
republice. 

Slezská muzejní noc se tentokrát uskuteční 
v pátek 20. června od 19 do 24 hodin. V  le-
tošním roce své brány k nočním prohlídkám 
otevře kromě SZM třináct dalších zařízení. 
Všechny pro své návštěvníky připravily boha-
tý a zajímavý program. Ti, kteří se rozhodnou 
Slezskou muzejní noc navštívit, se tak mohou 
těšit na  nabídku Dolních Vítkovic, Landek 
parku, Městského muzea Krnov, Muzea Bes-
kyd ve  Frýdku-Místku, Muzea Novojičínska, 
Muzea Oderska, Opavské kulturní organiza-
ce, Slezských zemských drah, Vodního Mlýnu 
Wesselsky či Želez-
ničního muzea mo-
ravskoslezského.

Podrobnosti o  pro-
gramu jednotlivých 
zapojených institucí 
se veřejnost může 
dozvědět dvěma 
způsoby. K  akci je 
připravována ob-
sáhlá brožura, kte-
rou bude možné zís-
kat v  partnerských 
muzeích, kulturních 
organizacích i v ně-

kterých informačních centrech. Slezská mu-
zejní noc má také své vlastní webové stránky, 
které budou aktuálně informovat o veškerém 
dění týkajícím se této akce. 

Aby si mohli návštěvníci užít co nejvíce na-
bízených aktivit, jsou ve spolupráci se spo-
lečností TQM Holding, s. r. o., připraveny 
také dvě bezplatné autobusové linky. Jed-
na zájemce převeze od  Historické výstavní 
budovy k Národnímu památníku II. světové 
války či zpět, druhá pak pojede do Arboreta 
Nový Dvůr. Přesné časy odjezdů linek bu-
dou uveřejněny v  brožurách. Autobusové 
linky však nejsou jediným dopravním pro-
středkem zapojeným do  akce, návštěvníci 
Slezské muzejní noci ani letos nepřijdou 
o jízdu motorovým historickým vlakem, kte-
rý pojede z Krnova do Ostravy.

Kouzlo živých motýlů v arboretu

Prožijte svou Noc v muzeu. Slezská muzejní 
noc se letos koná už popáté
o tom, že v muzeu v noci nestraší, ale je tam naopak spousta zábavy a zajímavý program, se přijďte 
přesvědčit na slezskou muzejní noc. po roce je opět tady a návštěvníci muzeí a dalších kulturních 
institucí v regionu tak mají na jeden den možnost využít prohlídku pod tajemnou rouškou noci.

 Foto: archiv SZM

Foto: archiv SZM
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Beethovenův Hradec 
představí hudební talenty

U Obecního domu vyroste indiánské teepee

Soubor Puls letos oslaví 35. výročí

mezinárodní interpretační soutěž a festival beethovenův 
hradec patří k nejvýznamnějším kulturním událostem, které 
jsou pořádány v moravskoslezském kraji. 

nejrůznější akce budou v opravdovém teepee probíhat od 2. do 8. června.

taneční soubor puls je nejstarší existující stepařský soubor v České republice. 

V posledních letech získalo setkání mladých 
hudebníků skutečně mezinárodní paramet-
ry nejen složením porot, ale zejména účastí 
studentů ze všech koutů světa. Festival se 
uskuteční ve  dnech 12. až 22. června. No-
vým pořadatelem se stala Matice slezská, 
která po  roční pauze vyhlásila 52. ročník 
soutěže pro mladé violoncellisty. Přihlášky 
podalo 70 kandidátů ze všech koutů světa. 

Předsedou poroty opět bude český pedagog 
působící ve  Švýcarsku a  člen vynikajícího 
souboru Guarneri trio Prague Marek Jerie, 
který do  týmu pozval významné evropské 
osobnosti – Dobrilu Berkovic z chorvatského 
Záhřebu, Valentina Erbena z Vídně, za mlad-
ší generaci umělců Tomáše Jamníka z Prahy 

a  významného umělce ze Švýcarska Chris-
tiana Poltéru. „Ten svým večerním recitálem 
vřazeným do  opavské koncertní řady soutěž 
19. června zahájí. Posluchači mohou volně na-
vštívit všechna tři soutěžní kola – v  prvním se 
hrají skladby pro sólové violoncello, v  druhém 
a třetím pak Beethovenovy a romantické soná-
ty či koncerty pro cello a klavír,“ říká ředitel ZUŠ 
V. Vančury v Háji ve Slezsku Petr Hanousek.

Závěrečné slavnostní defilé vítězů se 
uskuteční v  neděli 22. června. Tradiční 
součástí festivalu se v posledních letech 
stala rovněž Dílna pro nejmladší sklada-
tele a  přehlídka talentů Moravskoslez-
ského kraje Múziáda, které posluchačům 
mohou nabídnout nejedno hudební 

Dospělým každý podvečer nabídne před-
nášky, autorská čtení, bubnovačku a  čaj. 
Školáky v  něm lektorky Opavské kultur-
ní organizace (OKO) zabaví denně od  8 
do 12 hodin.

Na pondělní přednášce 2. června se od 19 
hodin ocitnete Mezi indiány v  Kanadě. 
„Vladimír Arnie Prachař přiblíží zážitky 
a  fotografie z  opakovaných cest do  Skalis-
tých hor a  na  prérie Alberty, dnešní život 
indiánů v  rezervacích i  mimo ně. Dozvíte 

se o slavnostech Powwow, základech indi-
ánské spirituality a  přírodního léčení, vý-
chově dětí a dalších zajímavostech,“ uvádí 
dramaturg OKO Jan Kunze a  dodává, že 
přednášku okoření tradiční písně, vůně 
bylin a dýmkový obřad.

Změna životního stylu původních obyva-
tel plání a prérií bude tématem přednáš-
ky kurátorky amerických sbírek Náprstko-
va muzea v úterý 3. června od 19 hodin.  
Dozvíte se na ní zajímavosti o stylu lovu, 

válčení, ale i  bydlení, odívání, seznámíte 
se s jejich rodinným a společenským živo-
tem, s obřady a každodenními starostmi. 

Středa bude patřit projekci filmu Tanec 
s  vlky, a  to od  21 hodin, čtvrtek pak ko-
mentované četbě indiánských mýtů 
a  legend. V  pátek v  teepee zahrají Calm 
Season z Prahy, v sobotu je na programu 
Básnický maraton a  o  závěr se v  neděli 
8. června postarají ti nejmenší, kteří tady 
oslaví Den dětí.

Soubor v roce 1979 založila Jana Vondálová při 
MDKPB, nyní působí pod Střediskem volného 
času. Puls je v Opavě znám hlavně díky stepu. 
Tanečníci se účastní všech ročníků mistrov-
ských soutěží ve stepu od prvního celostátního 
setkání stepařů v Brně v roce 1986 až dosud. 

Také letos má soubor za  sebou úspěšnou 
sezonu. „Na  Krajské přehlídce dětského scé-
nického tance v Ostravě získala choreografie 

‚Když mě děsí noční běsy‘, v  konkurenci 36 
choreografií převážně ze základních umělec-
kých škol, ocenění za  humorné a  nápadité 
zpracování námětu. Choreografie starších 
členek ‚Novinová‘ byla navíc oceněna jako 
nejlepší ze všech a  získala ocenění za  vyvá-
ženost všech složek choreografie a nominaci 
na  postup na  Celostátní přehlídku v  Kutné 
Hoře,“ říká ředitelka SVČ Opava Jaroslava 
Poláková.

Eva Vondálová byla také s  choreografií 
„Když mě děsí noční běsy“ vybrána konzer-
vatoří Taneční centrum Praha mezi nejlepší 
taneční učitele roku 2014, kteří představí 
svou práci na červnovém slavnostním finá-
lovém večeru v Městské knihovně v Praze.

Oceněné, ale i zcela nové choreografie diváci 
uvidí na Tanečním setkání, které se uskuteční 
15. června od 17 hodin ve Slezském divadle. 

Foto: archiv festivalu

překvapení. Prostory zámku Hradec nad 
Moravicí s  bohatými sbírkami v  druhé 
půli června skutečně ožijí hudbou a  po-
tvrdí tak genius loci tohoto krásného 
koutu Slezska. Více na  www.beethove-
nuv-hradec.eu.pn.
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Ta je rozšířenou přírodní expozicí veřejně 
přístupného Muzea břidlice v  Budišově 
nad Budišovkou a  vede po  upravovaných 
i neupravovaných cestách, lesními cestami 
i dopravními komunikacemi. 

Celá naučná stezka měří 33 km, ale je mož-
né si vybrat kratší úsek z  několika znače-
ných okruhů. Náročnost je lehká až středně 
těžká podle zvoleného rozsahu.

„Na  stezce v  současnosti objevíte celkem 
devět zastavení s  informativními tabulemi, 
popřípadě i  s  posezením. Přímo v  terénu 
se seznámíte s  historií těžby jílovité břidli-
ce – nejtypičtější nerostné suroviny Nízkého 

Jeseníku a  místopisem obcí, kterými trasa 
prochází. Cestou objevíte několik zaniklých 
důlních děl, malebné břidlicové haldy, jezír-
ka v  zatopených těžebních jámách a  mož-
ná i  zkameněliny živočichů a  rostlin,“ láká 
vedoucí Městského informačního centra 
Opava Eva Hrdličková.

V  rámci projektu „Krajina břidlice“ se bě-
hem letošního a příštího roku plánuje revi-
talizace a rozšíření Břidlicové stezky i expo-
zice Muzea břidlice z dotačního programu 
Regionální rady regionu soudržnosti Mo-
ravskoslezsko. Na  stezce vznikne systém 
tras Budišovskem i Vítkovskem s unikátní-
mi cíli, spoustou naučných i  informačních 

míst a  odpočívadel. Také Muzeum břidli-
ce čeká nová zajímavá podoba interiéru 
a nově i přilehlé zahrady. 

Naučná 
břidlicová 
stezka 
v Budišově nad 
Budišovkou

s historií ražby břidlice, s nálezy zkamenělin a specifickými přírodními podmínkami se pěší 
i cykloturisté mohou seznámit na naučné břidlicové stezce.

Fota: archiv Muzea břidlice

23. 11. OSTRAVA
ČEZ ARÉNA, 20:00

TOUR 2014ŽITO

PÍLE      TOUHA      VŮLE

DANIEL

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2014 

ÈEZ ARÉNA, 19:00

www.luciebila2014.cz

ÈEZ ARÉNA, 19:00ÈEZ ARÉNA, 19:00ÈEZ ARÉNA, 19:00ÈEZ ARÉNA, 19:00
19.10. OSTRAVA

LB+LANDA 188x86 Opava.indd   1 19. 5. 2014   12:53:56
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KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
vÝstavy – Inspirace knihou – ilustrace textů a grafiky inspirované oblíbenými kni-
hami a autory členek Dámského výtvarného klubu při SVČ Opava (nebudou chybět 
sběratelsky oblíbená Ex libris). Vernisáž 2. 6. v 17 h., vystoupí žáci ZUŠ V. Vančury 
z Háje ve Slezsku, potrvá do 30. 6.; lukáš láry – Benátky – výstava opavského 
fotografa, magická města v benátské laguně, výstava je přístupná v půjčovních 
hodinách knihovny. Pobočka Opava Kylešovice. 1. 6.–30. 8.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz , otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

vÝstavy, EXpozICE, aKCE
mEzI IndIány v Kanadě. Fotografie z cest za indiány Severní Ameriky V. A. Pra-
chaře. Foyer kavárny. Potrvá do 30. 6. 
jaK to tEpE v tEEpEE – 2.– 8. 6. Každý den k večeru program pro dospělé: 2. 6. 
v 19 h. Indiánské srdce, 3. 6. v 19 h. Život Indiánů v Pláních a Prériích včera i dnes 
(přednáší K. Klápšťová), 4. 6. ve 21 h. Tanec s vlky (projekce filmu), 5. 6. Zeptej 
se prachu (beseda), 6. 6. Calm season (koncert a afterparty bubnovačka), 7. 6. 
Básnický maraton, 8. 6. Po stopách bizona, 10-16 h. indiánský den dětí, ve 12 a 16 h. 
indiánský koncert. 
čEsKoslovEnsKÉ lEGIE v rusKu 1914–1919. Výstava k 100. výročí vypuknutí 
1. světové války. Potrvá do 29. 6. Komentovaná prohlídka výstavy – 5. 6. v 17 h. 
Přednáška: 12. 6. v 17 h. (M. Gawrecká) a 27. 6. v 16 h. (P. Kuthan a P. Skácel).
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. 
po stopáCh opavsKÝCh hradEB – procházka po hradbách s P. Kaniovou. Nutná 
rezervace, vstupenky na recepci Obecního domu. 28. 6. v 10 h.
v těŽKÝCh doBáCh 1918–1919 a Role čs. legionářů při formování našich hranic – 
komponovaný večer. 27. 6. v 16 h.
arChItEKtura starÉ opavy – procházka městem s komentářem k vybraným 
historickým objektům. Vstupenky na recepci Obecního domu. 14. 6. v 10 h.
slEzsKá muzEjní noC – 20. 6. Noční návštěva výstavních prostor: Prostory 
Obecního domu a Domu umění otevřeny v 18–24 h. Dům umění: v 19 a 21.30 h. 
komentovaná prohlídka výstavy Psychedelia, v 20 h. koncert sboru Slezské univer-
zity, v 20.30 a 22.30 h. animace Poslouchej očima k výstavě Psychedelia. Program 
v Expozici Cesta města Obecního domu: komentované prohlídky stálé expozice 
v 18, 20 a 21.30 h., Projekce filmu Obživlá Opava (Schösslerův salónek, celou noc), 
prohlídka aktuální výstavy k Legiím v Rusku a k Joži Davidovi, hry pro děti i dospělé. 
sonG mI KIm / Příběhy a legendy 5. 6.–13. 7., vernisáž 4. 6. v 17 h.
opava na hIstorICKÝCh pohlEdnICíCh, II. část – Sál purkmistrů, 23. 6. od 16.30 h.

KluB art
  4. 6. 16.30 rap danCE Boys – hip hop lessons aneb vyuču-

jeme teorii praxí (středeční přednášky s SGO)
  5. 6.–26. 6. psyChEdElICKÉ FIlmovÉ čtvrtKy – v rámci 

doprovodného programu k výstavě Psychedelia: 
5. 6. v 18 h. Jesus Christ Superstar, v 20 h. Festival 
Express, 12. 6. v 18 h. Newport festival, v 20 h. 
Message to Love: The Isle of Wight Festival, 19. 6. 
v 20 h. Zvětšenina, v 20.15 h. Pat Garret and Billy 
the Kid, 26. 6. v 18 h. Woodstock. 

  9. 6. 19.00 22 strInGs, thE psyChos – koncert žákovských 
kapel H. Kyjovského 

10. 6. 16.00 atEIsmus nEBo víra – debatní besedy
18. 6. 19.00 pan Kaplan má stálE tŘídu rád, lEo rostEn

dŮm umění, otevřeno Út–ne v 10–17 h
vÝstavy – psychedelia ve vizuální kultuře beatového věku 1962–1972 (potrvá 
do 6. 7., komentovaná prohlídka 20. 6. v 19 a 21.30 h.), maturity uměleckých oborů 
(refektář, potrvá do 19. 6.). 

FILMOVÝ KLUB – KINO MÍR
atomIC aGE (Francie, 2011, režie: Héléna Klotzová). Příběh o dospívání, rimbau-
dovských nočních toulkách a mládí, ve kterém se potkává smutek a euforie, melan-
cholie a bezstarostnost, byl oceněn jako nejlepší francouzský debut roku. 2. 6., 18 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
pŘEdstavEní na zámKu hradEC nad moravICí:
vždy v 11 a 15 h. u Bílé věže zámku, v případě deště se představení koná v 10 a 16 
h. v Loutkovém divadle

  1. 6. 11.00 a 15.00 sKáKavá prInCEzna – Skřítci LD SVČ, od 4 let
  6. 6. štěKaCí pohádKovÉ odpolEdnE:

16.00 o pŘEKrásnÉ vasIlIsE – DDS Štěkáček (od 4 let)
17.00 o vElIKÉ ŘEpě – DDS Štěkátko (od 4 let) a o (12) 

měsíčKáCh...? – DDS Štěkadlo (od 6 let
18.15 sta.po.čE (starÉ pověstI čEsKÉ) – DDS Štěká-

ček (od 8 let)

SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 6. 19.00 lazEBníK sEvIllsKÝ. Derniéra. mimo – O
  3. 6. 19.00 naBuCCo mimo – O
  4. 6. 19.00 Král lEar sk. 2 – Č 
  6. 6. 19.00 dámsKÝ KrEjčí sk. 4 – Č  
  7. 6. 19.00 EvŽEn oněGIn sk. 7 – O
  8. 6. 10.00 matInÉ. Jakub Stránský a jeho lite-

rárně dramatický kroužek ZUŠ Opava 
– divadlo za oponou.

mimo

10. 6. 19.00 donaha! mimo – M
12. 6. 19.00 EvŽEn oněGIn sk. 6 – O
15. 6. 17.00 tanEční sEtKání. SVČ Opava. mimo 
17. 6. 19.00 náš dŮm, náš hrad sk. 5 – Č 
18. 6. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ mimo – M
19. 6. 19.00 náš dŮm, náš hrad sk. 9 – Č
20. 6. 19.00 Král lEar sk. 3 – Č 
21. 6. 10.00 CosI Fan tuttE sk. D – O
21. 6. 19.00 dámsKÝ KrEjčí mimo – Č 
22. 6. 10.00 matInÉ. Rozloučení se sezonou, 

slovem provází E. Trupar, klavírní 
doprovod L. Vondráčková.

mimo 

22. 6. 19.00 CosI Fan tuttE. Premiéra. sk. P – O 
23. 6. 19.00 audIEnCE. Komorní divadlo za opo-

nou, II. derniéra.
mimo – Č

24. 6. 19.00 muŽ mÉ ŽEny. Komorní divadlo 
za oponou.

mimo – Č

25. 6. 19.00 náš dŮm, náš hrad sk. 2 – Č 
26. 6. 19.00 CosI Fan tuttE sk. 1 – O
27. 6. 19.00 náš dŮm, náš hrad sk. 4 – Č
28. 6. 19.00 hlEdám děvčE na BooGIE 

wooGIE. Slavnostní představení 
k ukončení sezony. 

sk. 7 – OP

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

11. 6. 10.00–16.00 dEn soCIálníCh sluŽEB. Viz str. 13. 
19. 6.  18.30 zahajovaCí KonCErt 52. BEEthovEnova 

hradCE – Za krásou a dokonalostí (Christian 
Poltéra (Švýcarsko) – violoncello, Ivona Suma-
-Solonková (Švýcarsko) – klavír. Zámek Hradec 
nad Moravicí. X. abonentní koncert SMO. Odjezdy 
autobusu ze zastávky Olbrichova v 17.30 a 18 h. 

PROMENÁDNÍ KONCERTY DECHOVÝCH HUDEB
Pořádá statutární město a Středisko volného času. Každou neděli od 22. 6. do 15. 9. na Dol-
ním náměstí před kostelem sv. Vojtěcha. V případě deště se koncert nekoná.

22. 6. 10.00–11.30 dEChovÝ orChEstr sdh dolní ŽIvotICE
29. 6. 10.00–11.30 dEChovÝ orChEstr Bou Band zuš v. KálIKa

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA – KAŽDÁ SOBOTA
termíny výstupů: 7. 6., 14. 6., 21. 6., 28. 6. v 10–17 h., vstupenky možno zakoupit 
vždy týden předem v Městském informačním centru. Bližší info: www.informacni.
centrum@opava-city.cz.

BEETHOVENŮV HRADEC 12.–22. 6., Velká dvorana Červeného zámku
9. dílna pro nEjmladší sKladatElE – 12. 6. v 18.30 h. Novinky a premiéry 
(koncert lektorů), 13. 6. v 18.30 h. Gabriela Vermelho a Ensemble Marijan (koncert 
zpěvačky a hráčky na kvinton), 15. 6. v 11 h. Hledá se nový Beethoven (koncert 
účastníků).
8. mÚzIáda – 17. 6. v 10 a 13 h. Hudební a výtvarná přehlídka talentů ZUŠ k Roku 
české hudby
52. mEzInárodní IntErprEtační soutěŽ BEEthovEnŮv hradEC – 19. 6. 
v 18.30 h. Zahajovací koncert – Ch. Poltéra a I. Suma-Solonková (Švýcarsko), odjez-
dy autobusů ze zastávky na Olbrichově ulici v Opavě v 17.30 a 18 h. 22. 6. v 18.30 h. 
Radost z vítězství – koncert laureátů natáčený Českým rozhlasem Ostrava.
proGram tŘíKolovÉ IntErprEtační soutěŽE: 20. 6. v 9 h. – 1. kolo (skladby 
pro violoncello sólo – Bach, Popper, Piatti), 21. 6. v 9 h. – 2. kolo (skladby pro cello 
a klavír – Beethoven, Čajkovskij, Martinů, Schumann ad.), 22. 6. v 10 h. – 3. kolo 
(volný výběr z koncertů).
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19.15 zlatohlava – DS Štěk (od 6 let)
  8. 6. 11.00 a 15.00 zlatohlava – DS Štěk (od 6 let)
11. 6. 18.00 zítra Bylo líp – Dramkroul LD SVČ a Slezské 

univerzity, pro mládež a dospělé
15. 6. 11.00 a 15.00 o hastrmaní prInCEznIčCE – DDS Rarášci LD 

SVČ, od 4 let
22. 6. lEtní KašpaŘEní aneb ukončení divadelní 

sezóny – v 10–14 h., start od Žimrovického splavu 
(Z pohádky do pohádky – zábavný pochod pro 
rodiče s dětmi, hry, soutěže atd.), v 15 h. Kocour 
v botách (představení Divadla Studna, od 5 let) 
u Bílé věže zámku Hradec nad Moravicí

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

1., 8., 15., 22., 
29. 6.

9.00–12.00
15.00–18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova. 

6. 6. 16.00 soutěŽ lEtECKÝCh modEláŘŮ. Letištní plocha 
Slezského aeroklubu, Dolní Benešov-Zábřeh, 
kategorie H (házedlo), A1 a A3.

12. 6.   8.00–16.30 zasEdání ozdm. Téma: Gastronomie v Opavě, 
veřejnost vítána po ohlášení na ozdm@svcopava.
cz. Zasedací místnost rady města na Hlásce.

VÝSTAVY
juraj Bartusz a marIán straKa / na vÝChod od rájE. Potrvá do 6. 6. Gale-
rie Kupa, OC Breda & Weinstein, www.artconsultancy.eu.
jan paul / zE světla do světla (výběr z tvorby 2004–2014). Vernisáž 12. 6. v 18 
h., potrvá do 31. 8. Galerie Kupa,OC Breda & Weinstein, www.artconsultancy.eu.
GalErIE CElla, Matiční 4, www.bludnykamen.cz. anne Glasner (at), Francisca 
Koppensteiner (at), Kamen stoyanov (BG) / Nejdelší vzdálenost je ta, která nás 
rozděluje (vernisáž 25. 6. v 18 h., potrvá do 25. 7.). arma Bruzgynai / performance 
a instalace (potrvá do 20. 6.)
GalErIE u jaKoBa, Dolní náměstí 13, www.galerieujakoba.cz. petr válek – První 
opavská. Do 6. 6. jitka škarohlídová – Tvorba z papíru, tomáš Flaume – Tvorba 
z hlíny. Vernisáž 10. 6. v 17 h. Potrvá do 24. 6.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno denně 9–19 h.

země a její muzeum – do 5. 10., čtyřmi světadíly s vilémem Borůvkou – Korea 
a malajsie – 25. 6. v 18 h., slezská muzejní noc – 20. 6. 
národní památníK II. světovÉ válKy, hrabyně, otevřeno denně 9–17 h.

češi ve velké válce, heliodor píka – legionář a vojenský diplomat, historie 
památníku II. světové války, historie areálu čs. opevnění hlučín-darkovičky – 
všechny výstavy potrvají do 30. 11. slezská muzejní noc – 20. 6.

arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8–16 h.
Kouzlo živých motýlů – 1. 6. – 30. 6., Cesta severem aneb Krajina a příroda 
Fennoskandie – do 1. 3. 2015, historie arboreta nový dvůr ve fotografiích – do 1. 
3. 2015, Balkonové rostliny – 15. 6. - 31. 8., víkend otevřených zahrad – 7.–8. 6., 
slezská muzejní noc – 20. 6. 
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8–12 h., 13–16 h.

příběh jednoho domu. historie památníku petra Bezruče – do 20.2. 2015
arEál čs. opEvnění hlučín – darKovIčKy, otevřeno čt–pá v 9–15.30 h., 

so, ne, svátky v 11–17 h.
darkovičky v rytmu swingu – 28. 6. od 13 h.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

10. 6. 16.30 KonCErt pěvECKÉho odd. – sál školy
12. 6. 16.30 KonCErt smyčCovÉho odd. – sál školy
13. 6. 16.00 KonCErt aKordEonovÉho odd. – sál školy

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, www.konzervator.cz

  5. 6. 18.00 pěvECKÝ KonCErt – studenti 5. ročníku, aula
26. 6. 18.00 uvEdEní oratorIa F. a. rÖsslEra –  viz str. 27.

HOLOS, O. S.
M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 603 718 185, 773 615 324, holos@holos.cz

  7. 6.–8. 6.   holotropní dÝChání – seminář s meditačními 
obrazy mistra Z. Hajného. V rámci transpersonální 
psychologie vede M. Hrabánek. Centrum Holos. 

11. 6. 17.30 trIčKohrátKy – Výtvarná dílna Holos, Okružní 3.

14. 6.   9.00–19.00 vÝroBa šamansKÝCh BuBnŮ – celodenní 
workshop. Vede profesionální výrobce bubnů M. 
Novotný. KD Opava-Vlaštovičky.

21. 6. 10.00 svatojánsKÉ slavnostI – oslava příchodu léta. 
Od 10 h. stavba vatry, v 14 h. výtvarné tvořivé dílny 
pro děti a dospělé (Centrum Holos), od 20 h. slav-
nostní zapálení vatry, společné bubnování, rituály 
vítání léta atd. Prostranství u hospody Vlaštovka.

27. 6. 16.00 zahradní slavnost tanEčního CEntra – 
na programu ukázky tanečního umění žáků TŠ, 
opékání buřtů, atrakce. Před Střední zdravotnickou 
školou, Dvořákovy sady 2.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz

  4. 6. 17.00–19.00 psyChoFyzICKá pŘíprava na porod – nové 
cvičení, plavání a přednášky pro těhotné

24. 6.   9.00–17.00 plavání KojEnCŮ a Batolat – začínají nové 
letní kurzy plavání

vanovÉ plavání – pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců, plavání a seznámení rodičů 
s moderními poznatky o vývoji dítěte, konzultace psychomotorického vývoje. Po, 
Út, St v 9–15 h.
montEssorI KluBíK – pro děti 1 – 4 roky. 9. 6. v 16–17 h., 12. 6. v 10–11 h. 
jEslIčKy – pro děti od 1 do 3 let, v provozu i přes prázdniny
laKtační poradna – každé Út od 10 h. 
lEtní šKolKa KačKa – celodenní aktivní pobyt pro děti od 3 do 5 let, rezervace 
dnů: 553 654 073. 1. 7.–1. 8. a 11. 8.–12. 8.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz

  2. 6. Po–Pá CvIčEní KojEnCŮ a Batolat – od 4 měsíců 
do 4 let, podpůrné cviky pro zlepšení jemné 
a hrubé motoriky

26. 6. 14.00 jídElníčEK dětí – příkrmy dětí do 1 roku
hErny na pohrání – pro rodiče a děti. Každý den v 8.30–14 h., ve St–Čt v 15–18 h.
wEllnEss s KačKou – vhodné pro rodiny s dětmi od 1 do 8 let, celodenní pro-
gram, vyhřívaný bazén, chata Kopřivná, Malá Morávka. 11. 8.–15. 8. a 18. 8.–22. 8.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
lov na kešku – 2. 6. v 14.30–18 h., slunce – symbol léta (výtvarný ateliér) – 3. 6. 
v 15–16 h., mexická kuchyně (kuchařské okénko) – 9. 6. v 15–17 h., Filmový klub 
– 12. 6. v 15–17 h., Bezpečný profil (diskusně výtvarný klub) – 16. 6. v 15–16 h., pre-
ventivní program s policií čr – 17. 6. v 15–16 h., výlet na zříceninu hradu vikštejn 
– 21. 6., užij si prázdniny ve zdraví aneb jak se chovat bezpečně o prázdninách 
(diskusní klub) – 24. 6. v 15–16 h., hurá prázdniny (odpoledne plné her) – 26. 6. 
v 15–17 h.

KURZY, SETKÁNÍ, PORADNY, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, TALENTOVKY, TÁBORY
BusInEss hEroEs – „dEn d a Co Bylo dál…“. Ž. a I. Doubkovi vám mimo jiné 
prozradí něco ze zákulisí fungování pořadu Den D. Více na www.businessheroes.cz. 
Info: opava@businessheroes.cz. 9. 6. v 19 h., Obecní dům (Sál purkmistrů).
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.
optys.cz. Kurzy: 13. 6. v 16 h.: Kurz Enkaustika pro začátečníky, 18. 6. v 15 h.: Kurz 
Powertex. Předváděcí akce na prodejně: 19. 6. v 10–12 h. a 13–17 h.: Křišťálová 
pryskyřice, 17. 6. v 10–12 h. a 13–17 h. h.: Zdobení textilu + nová razítka Aladine.
vÝtvarnÝ plEnÉr na termálním ostrově Ischia v Itálii. Pořádá Ateliér kresby 
a malby Galerie U Jakoba. Termín: 27. 6.–6. 7., info: Galerie U Jakoba, Dolní náměstí 
13, tel.: 604 244 364, galerieujakoba@gmail.com.
tš vítr – tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl + Eva mEInhardová, tel.: 603 527 133, 
www.vitr-opava.cz, mirek.spacil@post.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů v KD 
Na Rybníčku pro mládež a dospělé – zahájení v září. 15. 6. v 17 h. veřejná Taneční 
polepšovna (Obecní dům Mokré Lazce). Nově výuka stepového tance pro začáteč-
níky (děti, mládež, dospělí) – zahájení v září.
Kurzy šItí opava pro děti a dospělé. Info: L. Veselá, tel.: 702 037 361, www.vesela-
ludmila.cz. Šicí dílna v Pasáži 1. patro, Dolní náměstí 18.
Kurzy vaŘEní, restaurace U Tří jabloní, Sadová 46, tel.: 605 327 571. Témata kurzů: 
steaky a grilování, slezská kuchyně a koupili jsme kuře, co s ním. Více info na www.
utrijabloni.cz.
EChošou. Pravidelné setkání s J. Červienkou, téma: „Jasnovidný energoskop a se-
beléčení“ včetně speciálního cvičení a radami. Info: D. Svobodová, tel.: 607 594 904, 
dasa.svobodova@email.cz, www.sebeleceni.com. Salónek hotelu Iberia, Pekařská 
11. 17. 6. v 17.15 h.
poradna s J. Červienkou (podprahový energetický specialista), který nabízí služby 
v oblasti diagnostiky pro regeneraci organismu a osobnostní poradenství zaměře-
né na profesní předpoklady, talenty a vlohy. Rezervace nutná. Info: D. Svobodová, 
tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz. OD Pasáž, Dolní náměstí 18. 17. 6.
nová arnIKa – konzultace o zdraví s R. Wojnarem, bylinkářem a Irisdiagnostikem. 
Objednávky předem: 602 810 655, nova.arnika@centrum.cz. 25. 6.                   
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tvoŘIvÝ dEn dětí v nEšKolE,  – viz str. 13.
prInCIpy pEdaGoGIKy marIE montEssorI aneb proč moje dítě chodí 
do montessori základní školy. Praktický seminář K. Pavlíčkové pro zájemce, kteří 
jsou otevřeni vnímat nové možnosti ve výchově a vzdělávání dětí. Přihlášky a info: 
www.montessoriopava.webnode.cz. Komenského 11. 14. 6. v 9–18 h.
shantI, viz str. 13.
talEntovÉ zKoušKy, výtvarný obor ZUŠ Opava, Solná 8, viz str. 27. 
oC sIlEsIa, Těšínská. 8.–9. 6. Bezpečně na silnici (bohatý program plný soutěží, 
vystoupení trojnásobného mistra v biketrialu M. Šimůnka a další). 29. 6. Dětská 
farma. Více info na www.ocsilesia.cz.
lEtní táBor KluBu pathFIndEr. Kdo přežije 2014. Určeno pro holky a kluky 
8–16 let, kteří mají rádi dobrodružství. Jerryho camp, Lhotka u Litultovic, 13.–19. 7. 
Info: 777 922 444, tabor.2014@seznam.cz.
FIt sports CluB, Hradec nad Moravicí, www.fitsports.cz. Příměstské tábory 
a kempy pro děti 5–18 let: Angličtina letem světem (21.–25. 7.), Florbal Kemp 
(18.–22. 8.), Angličtina a španělština letem světem se sportem (25.–29. 8.).
studIo tanytany, Na Rybníčku 56, www.tanytany.cz, tel.: 604 214 103. 3. 6. 
v 15.30 h. Břišní tance (dívky pokročilé), v 16.30 h. Břišní tance (dívky 7–11 h.), v 19 
h. Břišní tance (dospělí středně pokročilí), 5. 6. v 17.30 h. Břišní tance začátečnice, 
v 18.30 Břišní tance pokročilí. 5. 6. v 16.30 h. Casting do skupiny Tany Tany pro 
vystupování na veřejných akcích (pro pokročilé tanečnice).

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
16. 6. 15.00 hIstorIE a současnost opavsKÉ Kultury. 

Beseda s K. Kleinem. Klub důchodců, Masarykova 
25. Pořádá StOpa. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  3. 6. 19.00 hlas lEsního rohu. Viz str. 26
  5. 6. 19.00 svatÉ nEŘEstI. V této hře účinkují mimo B. Sle-

záčka a B. Poláka také 2 opavské rodačky G. Ciatti 
a D. Býmová. Předprodej Sluna. Kino Mír. 

8. 6. 19.00 Klavírní rECItál luKášE vondráčKa. Viz str. 26.
13. 6.   9.00–14.00 dEn poŽární BEzpEčnostI. Viz str. 5.
13. 6. 18.00 opErEtní sKŘíŇKa s líčIdly. Viz str. 27.
14. 6.   7.30–16.00 voŘíšKIáda. Pořádá Základní kynologická orga-

nizace Opava, r. č. 192. Výtěžek z akce bude předán 
na podporu Moravskoslezského spolku na ochranu 
zvířat. Zahájení v 8.30 h., soutěžní program od 9 
h. do vyhodnocení v 15.30 h. V 11 h. předvedení 
poslušnosti, v 11.30 h. ukázka obran. Přihlášky: www.
zko-opava.dogweb.cz. Městské sady, naproti útulku.   

21. 6. 13.45 opavsKÝ Country šIráK. Viz str. 26.
22. 6.   7.30–11.00 14. sEtKání sBěratElŮ a pŘíznIvCŮ pohlednic, 

známek, mincí, starožitností, odznaků, vyznamenání 
a podobných sběratelských oborů. Pořádá Opavský 
klub sběratelů. Kontakt, stoly: 737 540 302, sběratel-
ská poradna. SOU stavební, B. Němcové 22.

SPORTOVNÍ AKCE
atlas advEnturE – 6. 6.– 8. 6. Závod v outdoorových sportech, pořádá horo-
lezecký oddíl Atlas Opava. Jde o otevřený závod juniorských hlídek v extrémních 
sportech, seriál závodu mistrovství ČR mládeže do 21 let, otevřený závod v extrém-
ních sportech (dospělí), přebor ČR hasičů v extrémních sportech. Závod proběhne 
v okolí Opavy s hlavním stanovištěm v obci Kružberk. Více info na www.atlas.opava.
cz/adventure/.
studIo vItalItÉ opava, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz, 
tel.: 731 774 974. Nordic walking i pro začátečníky, každou So v 14–15 h., zahájení 7. 
6. Aqua Fitness – cvičení ve vodě – vždy Čt v 17–18 h. a 18–19 h., zahájení 5. 6.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. června. 

K R áTC E

Koncert kvarteta lesních rohů
Hlas lesního rohu je název koncertu vynika-
jícího kvarteta Kaemika corni, které v Opa-
vě vystoupí společně s  Petrem Urbánkem. 
Kvarteto lesních rohů vzniklo v  roce 1978 
a  tvoří jej hornisté Janáčkovy filharmonie 
Ostrava. Cizokrajně znějící název souboru 
je odvozen z počátečních písmen křestních 
jmen zakládajících členů. Spojením čtyř 
zlatě se lesknoucích nástrojů pak vznik-
lo těleso, které má noblesní, kultivovaný 
zvuk a  veliké možnosti tónového rozsahu. 
Tyto vlastnosti spolu s dokonalou nástrojo-
vou technikou umožňují souboru Kaemika 
ovládnout široký repertoár skladeb všech 
stylových období od  baroka až po  součas-

nost. Vedle koncertního repertoáru zaují-
má významnou roli také lovecká hudba. 

Koncert, který pořádá Matice slezská u pří-
ležitosti 790 let města Opavy a Roku české 
hudby 2014, se uskuteční v úterý 3. června 
od 19 hodin v sále Knihovny Petra Bezruče. 

přečti si 
knihu 
na koupališti
Knihovna Petra 
Bezruče připra-
vila pro návštěv-

níky koupaliště akci „Vezmi knihu na prázd-
niny“. Vloni v  rámci aktualizace knihovního 
fondu vyřadila řadu detektivek, románů 
pro ženy i  knih pro děti, které budou nyní 
volně k  dispozici v  prostoru městské plo-
várny. Nedočtenou knihu není nutné vracet 
zpátky. Čtenáři ji mohou vrátit po  dočtení 
doma, nebo třeba nevracet vůbec a  dát ji 
k přečtení někomu dalšímu. Pokud se kniha 
zalíbí natolik, že si ji vezmou třeba na výlet 
nebo dovolenou, mohou zaslat fotografii 
na  facebook knihovny. Nejlepší fotografie 
a  příspěvky budou na  konci letní sezony 
odměněny. Více informací získáte na www.
okpb.cz nebo na facebooku knihovny.

Klavírní recitál lukáše vondráčka
Opavský Amadeus a  vítěz mezinárodních kla-
vírních soutěží Lukáš Vondráček uspořádá 
ve  svém rodném městě již tradiční sólový kla-

vírní koncert. V jeho podání uslyšíte klavírní díla 
světových mistrů. Recitál se uskuteční v neděli 
8. června v 19 hodin v KD Na Rybníčku. Vstupen-
ky si můžete zakoupit v předprodeji ve Sluně. 

zemský archiv v opavě se otevře 
veřejnosti
Jako každoročně i  letos oslaví opavští ar-
chiváři Mezinárodní den archivů otevřením 
svých prostor široké veřejnosti. Tentokrát se 
v pondělí 9. června v badatelně Zemského 
archivu uskuteční od 10 do 18 hodin výsta-
va na  téma Kroniky ve  fondech Zemského 
archivu. Opavský archiv se zde návštěvní-
kům pokusí přiblížit fenomén kronik a jeho 
odraz ve svých archivních fondech.

opavský country širák                           
Country kapela Karavana, která si letos připo-
mene 40. výročí svého založení, zve příznivce 
country, trampské a  folkové muziky na  21. 
ročník Opavského country širáku. Na přehlíd-
ce regionálních kapel, která se koná v sobotu 
21. června ve 13.45 hodin v areálu zahradní re-
staurace hotelu Alfresco v Kylešovicích, zahrají 
skupiny Stašeko, Tarantule, Fram, Kotva a své 
umění předvede taneční skupina Cloverleaft  
Opava či ostré biče Vlče – Opava. Hostem je le-
tos bluegrassová kapela Hazard ze Zlína, která 
vystoupí v 19 hodin. Následný večerní country 
bál odehraje kapela Karavana. 

Foto: archiv kvarteta
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večer s operetou
Pro věrné příznivce operety připravil Karel 
Smolka společně se Zdeňkou Mervovou, 
Andreou Plachkou, Annou Sokolovou a Ivo 
Melkusem představení Operetní skříňka s lí-
čidly. Kouzelné melodie a árie z nestárnou-
cích divadelních inscenací si můžete za kla-
vírního doprovodu Nenko Slavova a  Karla 
Holeše vyslechnout v pátek 13. června v 18 
hodin v Loutkovém divadle.

promenádní koncerty
Statutární město Opava společně se Stře-
diskem volného času připravilo pro mi-
lovníky dechovky pravidelné promenádní 
koncerty. Každou neděli od  22. června až 
do  15. září budou před kostelem sv. Voj-
těcha na  Dolním náměstí hrát dechové 
orchestry z Opavska. Pokud nebude pršet, 
proběhnou koncerty vždy od 10 do 11.30 
hodin. Program najdete v kulturním kalen-
dáři.

do opavy přijede václav luks
Církevní konzervatoři se podařilo navázat 
spolupráci s  prestižním českým souborem, 
zaměřeným na interpretaci staré hudby, Co-
llegiem 1704, v jehož čele stojí mezinárod-
ně uznávaný dirigent Václav Luks. Toho kon-
zervatoř získala pro realizaci zapomenutého 
oratoria Der Sterbende Jesus (Umírající Kris-
tus) českého skladatele Františka Antonína 
Rösslera. Projekt, který vzbudil nebývalý zá-
jem hudbymilovné veřejnosti i médií, na je-
hož počátku stálo objevení a  identifikace 
partitury oratoria na řádové faře v Bruntálu, 
přes její přepis do současné notace až ke kri-
tické edici, se vrací do Opavy. CKO ve spolu-
práci s Václavem Luksem a Collegiem 1704 
uvedou oratorium ve čtvrtek 26. června v 18 
hodin v  kostele sv. Vojtěcha. Nad koncer-
tem převzal záštitu primátor Zdeněk Jirásek 
a velmistr Německého řádu Bruno Platter. 

zakousněte se do milostné poezie
I když je květen, měsíc lásky, už za námi, pře-
číst si sbírku milostné poezie je jistě možné 
po celý rok. Opavský rodák Pavel Sobek vy-
dal letos na jaře svou knižní prvotinu s ná-
zvem Sbírka milostných dásní. „Kniha je ur-
čena všem 7 miliardám srdcí, která se na Zemi 
neustále pachtí s láskou,“ uvedl ke sbírce sám 
autor. Knihu lze zakoupit v opavském knih-
kupectví Neoluxor.

čtyřicátiny vlastivědných listů
V  1. čísle jubilejního 40. ročníku Vlastivěd-
ných listů Slezska a  severní Moravy se do-
čtete o  200. výročí Slezského zemského 
muzea a cyklu výstav k němu pořádaných. 
Zajímavé srovnání se současností nabízí 
článek o  hauzírování – podomním obcho-
dování ve  Slezsku. Připomenete si 130 let 
od  narození Joži Davida a  dočtete se také 
o archivářce Jarmile Štěrbové a o Jaroslavu 
Burdovi, sportovci, pedagogu i  kulturním 
činiteli. Číslo doplňují informace o  činnos-
ti Matice slezské a  o  novinkách regionální 
literatury. Na  poslední straně naleznete 
zvětšenou příležitostnou známku vydanou 
k  výročí muzea. Zpravodaj je k  dispozici 
v Městském informačním centru.

talentové zkoušky na výtvarný 
obor
Základní umělecká škola na Solné ulici zve 
všechny děti a  studenty se zájmem o  vý-
tvarnou tvorbu na talentové zkoušky, které 
budou probíhat každou červnovou středu 
od 14 do 18 hodin v učebně č. 4 ve druhém 
patře školy. V  průběhu studia se studenti 
seznámí s  různými technikami a  výtvar-
nými postupy, inspirovanými moderním 
a  soudobým umění. Zároveň se  mohou 
připravit na  střední i  vysoké školy výtvar-
ného zaměření.

Všichni tři malí krasobruslaři hokejového 
klubu Slezan svými výsledky lehce konku-
rují sportovcům velkých krasobruslařských 
klubů. Splněním výkonnostních testů 
v  Brně, které se konaly pod záštitou Čes-
kého krasobruslařského svazu (ČKS), nyní 
úspěšně ukončili ledovou sezonu. 

Nikol Warischová (9 let), která se tomuto 
sportu věnuje od  svých 6 let, si v  letošní 
sezoně úspěšně vybruslila třetí a  čtvrtý 
výkonnostní test a  splnila tak podmínku 

Opavské krasobruslařské naděje 
ukončily ledovou sezonu
nejúspěšnějšími mladými opavskými bruslaři jsou nikol Wa-
rischová, viktorie breuerová a vojtěch Warisch.
ČKS pro účast na  pohárových závodech 
ve  své věkové kategorii. Vojtěch Warisch 
(5 let) se krasobruslení věnuje od  svých 
4 let a  velkou pozornost budí nejen svým 
talentem a  bruslařskými dovednostmi, ale 
také svým projevem na  ledě. Viktorie Bre-
uerová (5 let) poprvé obula brusle ve 4 le-
tech. Bruslila pouhé dva a půl měsíce, když 
ji trenérka Magdalena Hiklová nominovala 
spolu s  Vojtou na  jejich první mezinárod-
ní krasobruslařské soustředění. Oba letos 
v  dubnu velmi úspěšně absolvovali své 
první výkonnostní testy, kde si jako nej-
mladší krasobruslařské naděje vysloužili 
obdiv všech členů hodnotící komise. Všem 
těmto výsledkům však předchází důkladná 
příprava. Děti v průběhu sezony trénují 5x 

týdně na  ledě, dále gymnastiku, balet, ab-
solvují taneční průpravu a kondiční cvičení 
na trampolínách. 

„S  výkonem svých svěřenců jsem nadmíru 
spokojena. Děti v  letošní náročné sezoně 
obstály nad má očekávání a  pevně věřím, 
že další úspěchy budou následovat,“ uved-
la trenérka Magdalena Hiklová a  dodala: 
„Tímto bych chtěla oslovit rodiče dětí nejlépe 
ve věku od 3 do 6 let, aby je přivedli na opav-
ský led nebo v současné době na některý ze 
suchých tréninků. Naučím je krásnému brus-
lení, elegantnímu držení těla a získají výbor-
nou pohybovou průpravu.“ Zájemci se mo-
hou ozvat e-mailem: hiklova.magdalena@
seznam.cz  nebo telefonicky: 608 063 710.

Foto: Petra Kaletová

Foto: Karel Stuchlík
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Pomůcka:
Podnik ve
Vodocho-
chodech

Závěr
anekdoty
(zastar.)

Feldkurát
z Haškova

Švejka

Komerční
banka
 (zkr.)

Anat, Obojživelník Lyžařská Inic. fotbal. Postava Včelařské Malý Ota Slovensky Druhá Krajina ko- Která
Inari, větrovka Pluskala zařízení "neboť" tráva lem Baltu (zastar.)
Klim

TéměřČást atlasu Část
kabátu

Rovníkový Stavební
Cizí muž. vítr hmota

jméno Pletený Zvuk chvějí-
lem cího se listí

Souhvězdí
zimní

oblohy

Jm. tenisty Zbabělec
Berdycha Ruský po-
Měsíc pla- krm (maso
nety Mars na špízu)

1. Záškub
TAJENKA na tváři

SPZ okr.
Plzeň-
sever

Magnetof. Vlk z Kni- Hluboký
pásek hy džunglí žen. hlas

Chem. zn. Zbytečně Nervové
zlata ztrácet (čas) centrum

Býv. sovět.
Vítězné

body
v džudu

Druh Oni
Dětský kladivář olejnatých

Chemické
vláknopozdrav Právní ořechů

případ Laponec

Smalt Oční slzná
Kaz ve jamka
dřevě Oznámit Syrovost

(knižně)
2.

Orgán TAJENKA Druh Šachová
zraku Rybářský palmy prohra

pytel
Svázané Druh

Úděl
obilí (mn.č.) tkaných
Náz. tvrdé koberců
souhlásky Řím. č. 49

Dlouhá Jezero na Značka
blůza sev. Finska pro tón

Obyvatel
Tyrolska
(zastar.)

Egyptská
bohyně 

války
Nápadná

Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky červ-
nové křížovky, od nás obdrží tričko s logem Opavy. Znění tajenky zasílejte 
do  12. června, a  to buď na  adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlás-
ky, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Odevzdat je můžete také na  podatelně magistrátu. Tajenka květnové 
křížovky zní: raději si to normálně zaplatím. Hledaný úhel v sudoku je 30° 
(6+5+9+4+1+2+3). Kšiltovku s logem Opavy si v redakci Hlásky mohou vy-
zvednout: Vlasta Hrušková; Bohuslava Láryšová; Antonín Vilášek. 

VÝTVARNá SOUTĚŽ PRO DĚTI

SPOJENÉ SUDOKU 6X6 S TAJENKOU
Pračka. Potkají se dva u piva: „Teda, tebe jsem už dlouho ne-
viděl!“ Tak povídej, co je nového?“ „Ale, samé nepříjemné věci. 
Musel jsem koupit novou pračku, protože mi stará odešla.“ 
„Z toho si nic nedělej. Mě taky … (dokončení v tajence).“

Návod: Řešíme jako dvě samostatné sudoku 6x6. Žlutá políčka 
jsou společná pro obě sudoku. Do vyluštěného obrazce dosa-
díme do sloupců zleva doprava místo dvojek písmena: K, T, Ž, 
A, U, N, E, A, E, L. Tajenku pak přečteme v řádcích odshora dolů.

1

6 1 5

1 4

6 5 3 6

4

4 3

6 4 5

3

ČERVNOVá KŘÍŽOVKA
Poznejte osobnost regionu. Jedním z prvních vzdělanců, kteří už ve 14. století užívali českého jazyka, byl rodák z našeho regionu … (1. ta-
jenka). Stal se mistrem Univerzity Karlovy v Praze a proslul zejména jako … (2. tajenka) z roku 1388, knihy náboženských výkladů a kázání. 
Byl Husovým stoupencem a přispěl k proniknutí jeho reformních myšlenek na Opavsko. Narodil se před rokem 1370 a zemřel po roce 1415. 

Jsme moc rádi, že se vám soutěž líbí a zasíláte nám moc pěkné obrázky. 
Tentokrát jsme vybrali jeden z  obrázků Davida Feldmanna (9 let) 
na májové téma. Pro svou odměnu si David může přijít s rodiči do redakce 
Hlásky. A jelikož se blíží konec školy, nakreslete nám cokoliv, co je spojené 
se školou, třeba i  vysněné vysvědčení. Obrázky můžete opět zanechat 
na podatelně magistrátu nebo zaslat do redakce Hlásky do 12. června. Moc 
se na ně těšíme. 
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zahrádka s chatkou
 115.000 Kč

 Opava

RD 2x 4+1
 2.200.000 Kč

 Skrochovice Březová u Nového Dvora Strahovice

RD 2+1 a 3+1
 1.400.000 Kč

RD 4+1
 1.330.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá

RD 6+kk
4.490.000 Kč

 Opava

rekreační chata
 230.000 Kč

 Moravice

RD 4+1
 4.500.000 Kč

 Opava

RD 4+kk
 2.799.000 Kč

 Skřipov

zahrádka s chatkou
 160.000 Kč

 Opava



zpravodaj statutárního města opavy 6/2014 číslo 6

s p o r t

Basketbalisté udělali 
fanouškům radost

Sportovní show Street Game Festival 
doprovodí netradiční sporty

Bronzová medaile pro 
opavskou squashistku

basketbalová sezona byla z pohledu 
opavského týmu nadmíru úspěšná.

v sobotu 14. června ožije areál u hřiště v opavě-kylešovicích sportem a hudbou. 

České squashistky dosáhly na mistrovství evropy týmů v ital-
ském riccione historického úspěchu.

Před jejím začátkem se skloňovala účast 
v play-off jako cíl, který si klub pro tuto se-
zonu vytýčil. Už v základní části bylo zřejmé, 
že Opava letos mezi osmi nejlepšími bude, 
konečné čtvrté místo před play-off navíc za-
vdávalo naději na možný postup až do se-
mifinále vyřazovacích bojů.

V  sérii hrané na  tři vítězná utkání změřili 
opavští své síly s týmem z Děčína. A byl to 
basketbal se vším všudy. Pět velmi vyrovna-
ných zápasů, plné haly v Opavě i v Děčíně, 

tvrdá, ale korektní hra, vynikající atmosféra. 
V  nervy drásajícím pátém zápase urvali ví-
tězství na svoji stranu hráči Opavy.

Semifinále proti desetinásobnému mis-
tru z Nymburka už bylo nad síly výběru 
trenéra Petra Czudka, který byl vyhlášen 
v  anketě Hvězdy Mattoni NBL nejlep-
ším trenérem letošní sezony. Ve  stejné 
anketě získal ocenění také pivot Jakub 
Blažek, kterého hlasy fanoušků dostaly 
do  Nejlepší pětky Mattoni NBL, ve  kte-

ré se pak objevil ještě rozehrávač Jakub 
Šiřina.

Zápasy o třetí místo se odehrály po uzávěr-
ce tohoto vydání Hlásky, můžeme tak jen 
doufat, že Opava získala medaili bronzovou. 
Co je však jisté, je zisk mistrovského titulu 
v  kategorii U12 – mladší minižáci, kterou 
vybojovaly opavské naděje vedené trené-
rem Davidem Klapetkem na  začátku květ-
na v  Klatovech. Systematická práce klubu 
s mládeží tak po letech přináší své ovoce.

„Také letos pořádáme tři turnaje – tedy Basket 
3x3 (Streetball), Fotbal 4x4 (Streetfootball) 
a Beach 2x2 (Streetvolley), vše pro muže i ženy 
různých věkových kategorií. Hrát se bude 
o  velmi zajímavé ceny v  celkové hodnotě 
100  tisíc korun. Tričko na  památku, občerst-
vení a drobné dárky dostane ale úplně každý 
hráč,“ láká pořadatel Jan Černý.

Turnaje jsou pro všechny aktivní sportov-
ce, není tedy třeba být profesionál. Počet 

míst v  turnajích je omezen, zaregistrovat 
se je proto třeba co nejdříve. Ze zahrani-
čí se na festival chystají i hráči z Maďarska 
a Polska. 

Kromě napínavých turnajů, které budou 
probíhat od rána do pozdního odpoledne, 
je pro návštěvníky, kteří mají vstup zdarma, 
připraven i doprovodný program. „Budete si 
zde moci vyzkoušet netradiční sporty, pobavit 
se a také se podívat na zajímavá vystoupení. 

Připravena bude cvičební zóna Street wor-
kout, Slackline, skákací hrad pro děti, zahrát si 
můžete Discgolf, Kobercový curling, vystoupí 
taneční skupiny Shameless a  Just Us, večer 
se můžete těšit na koncert kapely Špek band 
& Linkin park revival,“ dodává za pořadatele 
Aleš Kalný.

Více informací k festivalu najdete na www.
streetgamefest.cz.

Do bojů o medaile vyslala Česká republika 
čtyřčlennou skupinu hráček – Lucii Fialo-
vou, Olgu Ertlovou, Zuzanu Kubáňovou 
a  rodačku z  Opavy Annu Klimundovou. 
Naše squashistky se tak dostaly do  elitní 
divize osmi nejlepších evropských týmů. 
Cílem hráček bylo ve  skupině A  s  týmy 
Anglie, Nizozemí a  Švýcarska vybojovat 
druhou příčku, což by znamenalo postup 
do semifinále. Hned v úvodu se Olze, Lu-
cii a  Anně podařilo zdolat Nizozemí 3:0. 

S Anglií, která se nakonec stala vítězným 
týmem šampionátu, sice prohrály 0:3, ale 
do  rozhodujícího utkání proti Švýcarsku 
nastoupily v  plné síle a  druhé postupu-
jící místo obhájily. V  boji o  finále Olga 
Ertlová nestačila na  pátou hráčku světa 
Francouzku Camille Serme a  ve  druhém 
zápase i po vyrovnaném výkonu Lucie Fia-
lové bylo rozhodnuto. V klání o třetí místo 
porazily naše hráčky irský tým 2:1 a mohly 
si zaslouženě přebrat bronzové medaile.
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Foto: archiv D. Klapetka

Na snímku Anna Klimundová. Foto: archiv 
Z. Klimundové
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Tým Tomáše 
Petrečka si přivezl 
z Turecka bronz
mistrovství evropy v adventure race 
skončilo pro tým opavského horolezce 
a extrémního sportovce tomáše petreč-
ka úspěchem. 
Na konci dubna se vydal čtyřčlenný tým Sa-
lomon/OpavaNet/Accom ve  složení Tomáš 
Petreček, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz a Dáša 
Svěráková do Turecka na Mistrovství Evropy 
v Adventure Race, aby zabojoval o titul mis-
tra Evropy. V obrovské konkurenci 43 týmů 
si ze čtyřdenního nonstop závodu přivezli 
bronzovou medaili. Sportovci museli překo-
nat trať dlouhou téměř 400 kilometrů. Běh 
postupně prostřídali s  jízdou na  horském 

kole, pádlováním v  řece i  na  moři. Zvlád-
nout museli také canyoning, lanové aktivity 
a závěrečnou etapou bylo plavání. 

„Byl to náročný závod – hodně o  orientaci, 
takže bylo důležité správně mapovat. Poda-
řilo se nám nakonec projít všemi kontrolami 
a splnit si svůj cíl, tedy přivézt medaili,“ uvedl 
Tomáš Petreček s  tím, že v  průběhu závo-
du neměli žádné větší komplikace. „Snad 

jen v noční kajakářské etapě na moři jsme se 
potýkali s vlnami, které nám znepříjemňovaly 
postup,“ dodal extrémní sportovec. 

Po čtyřech dnech odpočinku čekalo na To-
máše Petrečka a Pavla Kurze Mistrovství ČR 
v přírodním víceboji dvojic – Hradecký sur-
vival, ze kterého si přivezli 1. místo.  Kromě 
běhu a bikové etapy si museli pro vítězství 
dojet také na kanoi nebo inline bruslích. 

Foto: archiv T. Petrečka

 K R áTC E
Kulturisté zazářili na mistrovství 
moravy a slezska
V  sobotu 3. května se v  Přerově uskuteč-
nilo Mistrovství Moravy a  Slezska mužů 
a  žen v  kulturistice, bodyfitness, physique 
a  bikiny fitness, kde naše město reprezen-
toval SK Pepa centrum Opava. V  kategorii 
klasická kulturistika nad 180 cm se stal mi-

strem Moravy a Slezska Petr Peške se svojí 
úžasnou formou a  působivou sestavou. 
Ve  stejné kategorii závodil mladý junior 
David Gebel, který přes výbornou formu 
na  starší soupeře nestačil a  skončil sedmý. 
V kategorii kulturistika mužů nad 90 kg zís-
kal 2. místo Jiří Lasík a do 90 kg Karel Kretek 
vybojoval 3. místo. Svých prvních závodů se 

zúčastnil 24letý Václav Vaněk, který v kate-
gorii do 82,5 kg skončil na 8. místě. Devátou 
příčku v  kategorii bikiny fitness obsadila 
na  svých prvních závodech Denisa Wewi-
orová a  Kateřina Krásová si letos poprvé 
zkusila zazávodit mezi ženami se ziskem 
6. místa. SK PEPA centrum Opava se umístil 
ze 49 klubů na 2. místě. 

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO 

VYDÁNÍ HLÁSKY JE  17. 6. 2014 
A DISTRIBUCE 30. 6. 2014

zodpovědný manažer za titul:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz
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Deblkanoisté Kašpar
se Šindlerem se stali 
juniorskými mistry světa

Taekwondisté se mohou pochlubit šesti 
cennými kovy

skvělá sezona pro odchovance kanoe clubu opava 
jonáše kašpara a marka šindlera pokračuje. 

tři zlaté, dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili si z mistrovství evropy přivezli opavští taek-
wondisté jan vrchovecký a kristýna pravdová.  

Obhájci stříbra z  loňského roku a úřadující 
evropští šampioni získali na mistrovství svě-
ta v  australském Penrithu zcela bezkonku-
renčně titul mistrů světa do  23 let. Vyhráli 
všechny své jízdy od kvalifikace až po finá-
le, ve kterém porazili Poláky o sedm vteřin. 
„Už před jízdou jsme se cítili skvěle a po dojetí 
do cíle se pro nás další sen proměnil ve skuteč-

nost,“ komentovali svou finálovou jízdu oba 
kanoisté bezprostředně po dojetí závodu.

Oba sportovci, kteří jezdí za Duklu Brandýs 
nad Labem, se nyní připravují na Český po-
hár ve slalomu, který se uskuteční ve dnech 
20. až 22. června v pražské Troji. Pozvánku 
do české reprezentace si vybojovali ve čty-

řech nominačních závodech, ve kterých se 
umístili na 19., 1. a dvakrát 3. místě. 

Ve  dnech 10. až 14. dubna se v  bělorus-
kém Minsku konalo Mistrovství Evropy 
v  Taekwon-do ITF. Česká republika se 
v  tomto sportu dlouhodobě řadí mezi 
nejlepších pět států světa. Oddíl Taekwon-
-do ITF Opava nominoval do seniorského 
týmu a  individuálních bojů do 78 kg Jana 
Vrchoveckého a  do  týmu seniorek Kristý-
nu Pravdovou. 

První den utkání získal seniorský tým 
mužů po velmi tuhém a vyrovnaném boji 
s  favorizovaným týmem Ruska zlatou 
medaili v  sestavách – tulech. Seniorské-
mu týmu žen se taktéž ve finále podařilo 
porazit dlouhodobé královny v  této dis-
ciplíně tým Bulharska a  získal tak zlato. 
Honza pak přidal ještě jednu zlatou ze 
silového přerážení, jednu stříbrnou ze 

speciálního přerážení týmů a  bronzovou 
z  individuální disciplíny. Kristýně přibyla 
ještě stříbrná medaile z  týmů ve speciál-
ním přerážení. 

Česká republika v konečném součtu skonči-
la na 3. místě za prvním Ruskem a druhým 
Bulharskem. Seniorský tým se stal nejúspěš-
nějším týmem celého mistrovství.
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Foto: Michal Matějka


